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3/1/23, 14:18 Correo: Juzgado 01 Promiscuo Familia Circuito - Narifio - La Cruz - Outlook

PARA REPARTO / TUTELA No 1219875

Recepcion Tutelas Habeas Corpus - Pasto <apptutelaspso@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Mar 3/01/2023 12:43 PM

Para: Juzgado 01 Promiscuo Familia Circuito - Narifio - La Cruz
<jprfctolacruzruz@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Atento saludo.

Teniendo en cuenta que, el Consejo Superior de la Judicatura mediante el Aplicativo Web en
Linea, remite las tutelas de todo Narifio a este buzon electronico, se reenvia el presente, para
su respectivo tramite.

EL ESCRITO SE ENCUENTRA EN UN LINK AL FINAL DEL CUERPO DEL MENSAJE.

AVISO IMPORTANTE:
No responder este mensaje. El presente correo es exclusivo para envio de
notificaciones, los mensajes enviados a este buzoén no se tendran en cuenta.
Para mas informacion comunicarse a: ofjudsecpas@cendoj.ramajudicial.gov.co

Cordialmente,

ISABEL CAROLINA CABRERA CABRERA
Asistente Administrativo
Reparto Asuntos Constitucionales Pasto

Rama Judicial
Consejo Superior de la Judicatura

Reptiblica de Colombia

Direccion Seccional de Administracion Judicial Pasto
Oficina Judicial
ofjudsecpas@cendoj.ramajudicial.gov.co

www.ramajudicial.gov.com

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correo electronico contiene informacion de la Rama Judicial de Colombia. Si no es el destinatario de
este correo y lo recibio por error comuniquelo de inmediato, respondiendo al remitente y eliminando cualquier copia que pueda tener del
mismo. Si no es el destinatario, no podra usar su contenido, de hacerlo podria tener consecuencias legales como las contenidas en la Ley
1273 del 5 de enero de 2009 y todas las que le apliquen. Si es el destinatario, le corresponde mantener reserva en general sobre la
informacion de este mensaje, sus documentos y/o archivos adjuntos, a no ser que exista una autorizacion explicita. Antes de imprimir este

correo, considere si es realmente necesario hacerlo, recuerde que puede guardarlo como un archivo digital.

De: Tutela En Linea 03 <tutelaenlinea3@deaj.ramajudicial.gov.co>
Enviado: martes, 3 de enero de 2023 12:31
Para: Recepcion Tutelas Habeas Corpus - Pasto <apptutelaspso@cendoj.ramajudicial.gov.co>;

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/ AAQKAGRjZDdINWE2LTUzOTctNDMzZC050TBKLWRINjIIODewYWJKNAAQAMiOe55gw%2FRFuDQ1jG4f5Vo...  1/3



3/1/23, 14:18 Correo: Juzgado 01 Promiscuo Familia Circuito - Narifio - La Cruz - Outlook

gjavierb10@gmail.com <gjavierb10@gmail.com>
Asunto: Generacion de Tutela en linea No 1219875

RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
REPUBLICA DE COLOMBIA

Buen dia,

Oficina Judicial / Oficina de Reparto

Se ha registrado la Tutela en Linea con numero 1219875

Departamento: NARINO.
Ciudad: LA CRUZ

Accionante: GERARDO JAVIER BOLANOS Identificado con documento: 87245919
Correo Electronico Accionante : gjavierb10@gmail.com

Teléfono del accionante : 3234989550

Tipo de discapacidad : NO APLICA

Accionado/s:

Persona Juridico: UNIVERSIDAD LIBRE- Nit: 8600137985,

Correo Electronico: noftificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

Direccién:

Teléfono:

Persona Juridico: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- Nit: 2000034097,
Correo Electronico: noftificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Direccién:

Teléfono:

Medida Provisional: SI

Derechos:

DEBIDO PROCESO, IGUALDAD, TRABAJO,

Descargue los archivos de este tramite de tutela aqui:
Archivo

Cordialmente,

Consejo Superior de la Judicatura - Rama Judicial Nota Importante:

Enviado desde una direccion de correo electrénico utilizado exclusivamente para notificacién el cual no
acepta respuestas.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/ AAQKAGRjZDdINWE2LTUzOTctNDMzZC050TBKLWRINJIIODcwYWJKNAAQAMiOe55gw%2FRFuDQ1jG4f5Vo...  2/3



3/1/23, 14:18 Correo: Juzgado 01 Promiscuo Familia Circuito - Narifio - La Cruz - Outlook

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correo electronico contiene informacion de la Rama
Judicial de Colombia. Si no es el destinatario de este correo y lo recibid por error
comuniguelo de inmediato, respondiendo al remitente y eliminando cualquier copia que
pueda tener del mismo. Si no es el destinatario, no podrd usar su contenido, de hacerlo
podria tener consecuencias legales como las contenidas en la Ley 1273 del 5 de enero de
2009 y todas las que le apliquen. Si es el destinatario, le corresponde mantener reserva en
general sobre la informacion de este mensaje, sus documentos y/o archivos adjuntos, a no
ser que exista una autorizacion explicita. Antes de imprimir este correo, considere si es
realmente necesario hacerlo, recuerde que puede guardarlo como un archivo digital.
AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correo electronico contiene informacion de la Rama Judicial de
Colombia. Si no es el destinatario de este correo y lo recibié por error comuniquelo de inmediato,
respondiendo al remitente y eliminando cualquier copia que pueda tener del mismo. Si no es el
destinatario, no podra usar su contenido, de hacerlo podria tener consecuencias legales como las
contenidas en la Ley 1273 del 5 de enero de 2009 y todas las que le apliquen. Si es el destinatario, le
corresponde mantener reserva en general sobre la informacion de este mensaje, sus documentos y/o
archivos adjuntos, a no ser que exista una autorizacion explicita. Antes de imprimir este correo,
considere si es realmente necesario hacerlo, recuerde que puede guardarlo como un archivo digital.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGRjZDdINWE2LTUzOTctNDMzZC050TBKLWRINjIIODewYWJKNAAQAMiOe55gw%2FRFuDQ1jG4f5Vo...  3/3



La Cruz- Narifno, enero de 2022.

Senor:
JUEZ CONSTITUCIONAL DEL CIRCUITO DE PASTO (REPARTO)

Referencia: ACCION DE TUTELA.

Accionados: UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA y COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL “CNSC”

Accionante: GERARDO JAVIER BOLANOS

DERECHOS VULNERADOS: DEBIDO PROCESO ACCESO AL TRABAJO POR MEDIO

DEL MERITO EN CONDICIONES DE IGUALDAD,
PRINCIPIOS DE CONFIANZA LEGITIMA'Y BUENA FE

GERARDO JAVIER BOLANOS, mayor de edad e identificado con C.C. No. 87245919 de la Cruz
Narifio, actuando en mi condicién de perjudicado directo por las actuaciones realizadas, me
permito formular ACCION DE TUTELA en contra de la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA,
representada legalmente por su presidente el Dr. Jorge Orlando Alarcén Nifio, para lo cual invoco
DERECHOS FUNDAMENTALES que considero vulnerados, entre otros: DEBIDO PROCESO,
ACCESO AL TRABAJO POR MERITO EN CONDICIONES DE IGUALDAD reitero que considero
vulnerados por parte de la entidad accionada con base en el Acto Administrativo denominado
RESOLUCION No. 074.“Por medio del cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a
determinar la procedencia de la exclusién del aspirante GERARDO JAVIER BOLANOS,
identificado con cédula de ciudadania No. 87245919, del Proceso de Seleccién No. 1522 de 2020
- Territorial Narino.”. De persistir este llamado, estaria frente a un perjuicio irremediable. Sustento
mi amparo en los siguientes,

L. HECHOS.

1.- La Comision Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) procedié a delegar en la
UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, la aplicacién de las pruebas escritas del concurso de
méritos conforme al Acuerdo 20201000003596 del 30 de noviembre de 2020, modificado por los
acuerdos 20211000020296 del 11 de junio de 2021, 20211000020436 del 22 de junio de 2021 y
2021ACD-203.120.12-004 del 20 de enero de 2022 “Por el cual se convoca y se establecen las
reglas del proceso de seleccién, en las modalidades de Ascenso y Abierto, para proveer los
empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta de personal del DEPARTAMENTO DE NARINO identificado como proceso de seleccion
No. 1522 del 2020 — Territorial Narino”.

2.- Reitero conforme a la norma respectiva, la C.N.S.C. suscribié Contrato de Prestacion de
Servicios No. 458 de 2021 con la Universidad Libre, cuyo objeto consiste en “Desarrollar el
proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General y Especifico de
Carrera Administrativa del proceso de seleccion Nacién y del Proceso Territorial Narifio, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de los resultados finales para
la conformacion de las listas de elegibles.

3.- Conforme a lo establecido en el articulo 17 del acuerdo de convocatoria, YO CUMPLI CON
LOS REQUISITOS y en tal razdn fui citado para la aplicacion de la prueba escrita que se llevé a
cabo el 6 de marzo de 2022 en el Municipio de Pasto y cuyos resultados fueron publicados el 29
de marzo de 2022; para luego publicar los resultados definitivos fueron entregados el 27 de abril
de 2022 a través de la plataforma SIMO y cuyos resultados yo superé asi:

Comportamental 75
Funcional 74.35
Antecedentes 50



4.- El 9 de mayo de 2022 la CNSC publicé el auto No. 449 “Por el cual se inicia una Actuacién
Administrativa tendiente a determinar la existencia de irregularidades en las Pruebas Escritas,
aplicadas para los empleos del Nivel Asistencial ofertados en el marco del Proceso de Seleccion
No. 15622 a 1526 de 2020 — Territorial Narifio”.

5.- Posteriormente Mediante Resolucion N°. 12364 del 9 de septiembre de 2022 “Por la cual se
resuelve la Actuacion Administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de
2022 tendiente a determinar la existencia de irregularidades en las Pruebas Escritas, aplicadas
para los empleos del Nivel Asistencial ofertados en el marco del Proceso de Seleccion No. 1522
a 1526 de 2020 — Territorial Narifio”, resolvié que: ARTICULO PRIMERO. — “Declarar la existencia
de una irregularidad presentada en las Pruebas Escritas aplicadas para los empleos del Nivel
Asistencial, ofertados en el marco del Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 — Territorial
Narifio”.

ARTICULO SEGUNDO. — Dejar sin efectos las Pruebas Escritas aplicadas por la Universidad
Libre, el 6 de marzo de 2022, para los empleos de Nivel Asistencial del Proceso de Seleccién No.
1522 a 1526 de 2020 — Territorial Narifio, desde las etapas de construccién, validacion, ensamble,
impresion, distribucién, aplicacién y calificacion de las mismas.

ARTICULO TERCERO. — Levantar la medida provisional de suspensién del Proceso de Seleccién
No. 1522 a 1526 de 2020 - Territorial Narifio para los empleos del Nivel Asistencial, decretada
mediante Auto 491 de 6 de julio de 2022.

ARTICULO CUARTO. — Ordenar a la Universidad Libre realizar de nuevo las etapas
correspondientes del Proceso de Seleccién desde la construccién, validacion, ensamble,
impresion, distribucion, aplicacion y calificacion de una nuevas Pruebas Escritas para los empleos
del Nivel Asistencial ofertados en el Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 - Territorial
Narifo, en los municipios de Pasto, Ipiales, La Union y Tuquerres ubicados en el Departamento
de Narifio, maximo dentro de los dos (2) meses siguientes contados a partir de la firmeza del
presente acto administrativo y de conformidad con las clausulas contractuales referidas en la
parte considerativa de la presente Resolucién, y las demas que le sean aplicables del Contrato
de Prestacién de Servicios No. 458 de 2021, (...).

6.- Merece reproche total que La CNSC en cumplimiento del Articulo Cuarto de tan mentada
resolucion, el 20 de octubre de 2022, me vuelve a convocar por segunda vez a la presentacion
de la prueba escrita y yo acudo con la confianza legitima de que me encuentro habilitado para
este paso, pese a todas las acciones de tutela que la CNSC ha tenido que enfrentar, se llevan a
cabo estas pruebas con fecha 20 de noviembre del 2022 y reitero yo me encuentro inmerso en
dicho proceso y a espera del resultado de las puntuaciones de las mismas, proceso que se
encuentra suspendido por fallo 520013104004-202200290-00 ACCION DE TUTELA del
JUZGADO CUARTO PENAL DEL CIRCUITO DE PASTO.

7. - Gracias a esa suspension aun me encuentro inmerso en el concurso; sin embargo, tan solo
en la fecha 5 de julio se me notifica el AUTO No. 019, donde se me informa que NO CUMPLO
con el requisito minimo en el factor de educacién, por no anexar documento minimo de
ser Bachiller.

8.- Frente a este auto y a pesar de que la Universidad anuncia que “contra el presente auto de
apertura de actuacién administrativa no procede recursos”, yo procedi de inmediato a enviar los
documentos requeridos. Destaqué la siguiente nota frente a esa decision:

Teniendo en cuenta este aspecto en los documentos anexo la tarjeta ICFES, la cual se
acepta cursarla, siempre y cuando sea bachiller, requisito que me faculta y hace entender
que soy BACHILLER; ademas ustedes me validan el Titulo Universitario de Licenciado en
Comercio y Contaduria, entendiéndose que para cursar un pregrado el requisito
fundamental es ser Bachiller. La ley dice que lo formal no puede prevalecer sobre lo
sustancial, este principio busca que las formalidades no impidan el logro de los objetivos
del derecho sustancial, y siempre que el derecho sustancial se pueda cumplir a cabalidad,
el incumplimiento o inobservancia de alguna formalidad no debe ser causal para que el
derecho sustancial no surta efecto Articulo 228 de La Constitucion Politica de Colombia.

9. - La Universidad mediante RESOLUCION No. 019 “Por medio del cual se concluye la actuacién
administrativa tendiente a determinar la procedencia de la exclusion (...), como firme aspirante



10. - Frente a esta determinacién, yo coloqué recurso de reposicion en subsidio de apelacién.
Adjunto copia; sin embargo, la accionada expide la Resolucién 074 del 20 de diciembre del 2022,
mediante la cual “confirma la Resolucién 019”

Como podra su Sefioria comprobar, la Universidad desestima su primera version, puesto que yo
fue admitido por haber cumplido los requisitos minimos, asi lo afirman al aplicar en el SIMO
correspondiente a mi caso en particular asi: LICENCIATURA EN COMERCIO Y CONTADURIA
Documento valido para la acreditacion del Requisito Minimo de Bachiller solicitado por la OPEC.
(...)". Yo recibi de buena fe que hicieron equivalencia conforme a la norma, pues al yo haber
adjuntado mis titulos de pregrado y postgrado; asi lo admitieron por eso me convocaron a las
pruebas; yo subi el titulo de bachiller una vez cai en cuenta que no lo hice desde el principio; sin
embargo, insisto fue adjuntado una vez conoci del hecho. Considero entonces que mi error fue
de forma nunca de fondo y ademas fue superado.

Como relevante adjunto otro aparte de la respuesta por parte de la Universidad Libre cuando
frente al titulo de CONTADURIA PUBLICA afirma: “Se crea folio con el fin de aplicar la siguiente
equivalencia: "Un (1) afio de educacion superior por un (1) afio de experiencia y viceversa o por
seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60) horas de
duracion y viceversa siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para ambos casos.”, y de
esta forma dar cumplimiento al Requisito Minimo de Educacion. Se vélida para el cumplimiento
de Curso basico de Informética y actualizacién en normas ICONTEC y OFIMATICA”.

11. - Continta afirmando: “En lo referido al documento expedido por Universidad Mariana, el
cual otorga el titulo de Licenciatura en Comercio y Contaduria, referenciado como folio 4 en la
tabla, cabe precisar que el mismo fue utilizado para acreditar el cumplimiento de requisito minimo
de: Diploma Bachiller”

12.- Muy importante que su seforia analice la afirmacién contemplada en la Resolucién 074 del
20 de diciembre del 2022, cuando resefia: “Lo anterior en atencién a que revisando la normativa
vigente en conjunto con la CNSC, quien a su vez consulté con la Gobernacion del Departamento
de Narifio; se evidencio que en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, las equivalencias
contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005, fueron aplicadas a un grupo de empleos ofertados
en el Proceso de Seleccion Territorial Narifio, pertenecientes a la Secretaria de Educacién, sin
encontrarse previstas en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales —MEFCL
de la entidad para la Planta de Personal de la Secretaria. Con ocasion a lo anterior y de acuerdo
con las obligaciones contraidas por la Universidad Libre, en el marco del contrato de prestacion
de servicios No. 458 de 2020.

13.- Pese a todas estas consideraciones, fui excluido del proceso que recalco se encuentra
suspendido por tanta anomalia que viene presentandose en este proceso y de esta forma la
Universidad Libre, desconoce y vulnera mis derechos que ademas son fundamentales ya
invocados ademas soslaya mi dignidad humana cuando pretende burlar las reglas trazadas por
la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, burla la confianza legitima puesto que insisto
yo he acudido por dos oportunidades a presentacion de prueba tomando como cierto que estoy
habilitado para hacerlo.

Con esta exposicion al Sefior Juez Constitucional, solicito tener en cuenta las siguientes
anotaciones como fundamento del amparo solicitado:

Il FUNDAMENTOS DE DERECHO

CONVOCATORIA A CONCURSO DE MERITOS-Importancia

La convocatoria es “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”, y como
tal impone las reglas que son obligatorias para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los
participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto
cumplimiento. La Corte Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y



“respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada.

En ella, se impone las reglas que son obligatorias para todos, entiéndase administracion y
administrados-concursantes. Por tanto, como en la convocatoria se delinean los parametros que
guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y confianza
legitima, esperan su estricto cumplimiento.

En ese contexto sustento mi solicitud de amparo y por ello invoco:

1).- DEBIDO PROCESO. - El articulo 29 constitucional prevé el derecho al debido proceso, como
una serie de garantias que tienen por fin sujetar las actuaciones de las autoridades judiciales y
administrativas a reglas especificas de orden sustantivo y procedimental, con el fin de proteger
los derechos € intereses de las personas en ellas involucrados. El establecimiento de esas reglas
minimas procesales tiene un origen legal. En efecto, el legislador, autorizado por el articulo 150,
numerales 10.y 20., de la Constitucion Politica, cuenta con una amplia potestad de configuracion
para instituir las formas, con base en las cuales se ventilaran las diferentes controversias juridicas
qgue surjan entre las personas; resulta entonces que, es un derecho fundamental de aplicacion
inmediata que faculta a toda persona para exigir un proceso publico y expedito en el cual se
reconozcan todas las garantias sustanciales y procesales, desarrollado ante una autoridad
competente que actue con independencia e imparcialidad; reiterando que el debido proceso
administrativo es la garantia que debe acompanar aquellos actos o actuaciones del Estado que
pretenden imponer de manera legitima al ciudadano cargas, castigos o sanciones.

Mi consideracion frente a la vulneracion de este derecho la reclamo dado que no puede el
operador UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, revisar los requisitos minimos etapa que se da
antes de la aplicacion de la prueba, aplican normatividad mediante equivalencia; sin embargo,
después de yo haber superado el puntaje para continuar en el proceso, resuelven excluirme
aplicando motivaciones como si yo no fuera bachiller y/o hubiese actuando bajo un fraude frente
a mis titulos que son idéneos incluso mas alla de la exigencia por ellos impuesta.

2).- La Ley 909 del 2004 en su «ARTICULO 29 dispone: “En los procesos de seleccién o
concursos abiertos para ingresar a la carrera podran participar las personas que acrediten los
requisitos y condiciones requeridos para el desempefio de los empleos”.

Yo me inscribi en agosto 5 del ano 2021, por reunir los requisitos minimos fui aceptado y
convocado a participar de las pruebas escritas por dos veces en marzo 6 y noviembre 20 del
2022 o sea que la UNIVERSIDAD TUVO aproximadamente un afo para revision de los
documentos que anexe a SIMO y para haber hecho observaciones diferentes a las que si hicieron
y en donde me declararon apto para continuar en el mismo y que yo de buena fe y la confianza
legitima acudi a sus llamados por estar reitero e insisto habilitado con los requisitos minimos
conforme a la norma.

3).- SENTENCIA T-340/20
El principio constitucional del mérito como principio rector del acceso al empleo publico

En relacién al mérito para el acceso a los empleos en los 6rganos y entidades del Estado esta
sentencia expresa: “El articulo 125 de la Constitucién Politica elevé a un rango superior el
principio de mérito como criterio predominante para la designacion y promocion de servidores
publicos. Asi, consagré como regla general que los empleos en los 6rganos y entidades del
Estado son de carrera y que el ingreso a ella se hara mediante concurso publico. Con esta norma
el constituyente hizo explicita la prohibicion de que factores distintos al mérito pudiesen
determinar el ingreso y la permanencia en la carrera administrativa.

Seguin lo ha explicado esta Corporacion, la constitucionalizacién de este principio busca tres
propositos fundamentales. El primero de ellos es asegurar el cumplimiento de los fines estatales
y de la funcién administrativa previstos en los articulos 2 y 209 Superiores. En este sentido, se
ha dicho que la prestacion del servicio publico por personas calificadas se traduce en eficacia y



aspirantes; y el derecho al trabajo, ya que una vez un servidor publico adquiere derechos de
carrera, solo la falta de mérito puede ser causal para su remocion.

El tercer y ultimo propésito persequido por el articulo 125 Superior, es la igualdad de trato y
oportunidades, ya que, con el establecimiento de concursos publicos, en los que el mérito es el
criterio determinante para acceder a un cargo, cualquier persona puede participar, sin que dentro
de este esquema se toleren tratos diferenciados injustificados, asi como la arbitrariedad del
nominador. Concretamente, la Corte ha sostenido que el principio de mérito “constituye plena
garantia que desarrolla el principio a la igualdad, en la medida en que contribuye a depurar las
practicas clientelistas o politicas en cuanto hace al nombramiento de los servidores publicos o
cuando fuese necesario el ascenso o remocion de los mismos, lo que les permite brindarles
proteccién y trato sin discriminacion de sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religion,
opinién politica o filosoéfica.”.

4). - LA BUENA FE. "Dispone el articulo 83 de la Constituciéon: "Las actuaciones de los
particulares y de las autoridades publicas deberan cefiirse a los postulados de buena fe, la cual
se presumira en todas las gestiones que aquéllos adelanten ante éstas". La Universidad Libre de
Colombia, pretende desnaturalizar “LA PRESUNCION DE BUENA FE EN EL. Ademas, pretende
ignorar que en el SISTEMA JURIDICO COLOMBIANO, ES UNA REGLA CUYA APLICACION
TERGIVERSADA DESNATURALIZA EL PRINCIPIO”; para mi el haberme habilitado para la
prueba escrita, se me esta reconociendo bajo el principio de buena fe, por lo tanto, lo asumo
como un bien juridico particularmente importante en el proceso.

5). - LA CONFIANZA LEGITIMA. - “En esencia, la confianza legitima consiste en que el
ciudadano debe poder evolucionar en un medio juridico estable y previsible, en cual pueda
confiar’. El hecho de haberme citado a la prueba escrita cuyo paso es el siguiente segun las
reglas a haber cumplido con los requisitos minimos, me genero la confianza y/o creencia en de
que habia actuado de manera frente a la inscripcién adecuada y por ello insisto, fui citado a las
pruebas escritas por dos oportunidades; no puedo aceptar que luego de haber superado los
puntajes requeridos, sea retirado del proceso.

Bajo estas premisas, al Sefior Juez solicito:

. PRETENSIONES.

PRIMERA. - Que su Senoria declare que la UNIVERSIDAD LIBRE mediante delegacion que la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL hizo a través de contrato, ha vulnerado
DERECHOS FUNDAMENTALES, entre otros, DEBIDO PROCESO ACCESO AL TRABAJO POR
MEDIO DEL MERITO EN CONDICIONES DE IGUALDAD, PRINCIPIOS DE CONFIANZA
LEGITIMA'Y BUENA FE, derechos vulnerados al excluirme del concurso de méritos proceso

SEGUNDA. - En consecuencia, se ordene A la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA
DESIGNADA POR LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL para el proceso de
concurso de méritos, derogar la Resolucién 074 del 20 de diciembre del 2022, mediante la cual
fui excluido del proceso, en su lugar permitirme continuar en las siguientes etapas del concurso
conforme lo venia haciendo de acuerdo a las reglas contempladas para el mismo.

TERCERA. - ORDENAR A LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, que, en virtud de
la doble instancia, proceda a revision del proceso que se ha adelantado en mi caso en particular
para que a su vez ésta ordene a la UNIVERSIDAD LIBRE, respetar el debido proceso conforme
es mi derecho por tener superado las etapas antes descritas, en respeto al Articulo 95 de la
Constitucion que dice: “Todos estan en el deber de engrandecerla y dignificarla. El ejercicio de
los derechos vy libertades reconocidos en esta Constitucién implica responsabilidades. Toda
persona esta obligada a cumplir la Constitucién y las leyes.

PRUEBAS QUE SE PRETENDEN HACER VALER.



a determinar el cumplimiento de los Requisitos Minimos previstos dentro del Proceso de
Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial Narino, por parte del aspirante GERARDO
JAVIER BOLANOS identificado con cédula de ciudadania No. 87245919.”

3. Copia de Escrito de Defensa contra el AUTO INICIO ACTUACION ADMINISTRATIVA-
VRM. No.019 de 05 de julio de 2022

4. Copia de la Resolucion No. 019 “Por medio del cual se concluye la actuacion
administrativa tendiente a determinar la procedencia de la exclusion del aspirante
GERARDO JAVIER BOLANOS, identificado con cédula de ciudadania No. 87245919 del
Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 — Territorial Narifio.”

5. Copia Recurso de Reposicion en subsidio de apelacion — Resolucion No. 019

6. Copia RESOLUCION No. 074. “Por medio del cual se concluye la actuaciéon administrativa
tendiente a determinar la procedencia de la exclusion del aspirante GERARDO JAVIER
BOLANOS, identificado con cédula de ciudadania No. 87245919, del Proceso de
Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio.”

Iv. JURAMENTO

Juro ante el despacho del Senor Juez Constitucional, que no he presentado ninguna accién con
los hechos y pretensiones referidos.

V. NOTIFICACIONES.

PARTE ACCIONADA: Universidad Libre en la Calle 8 No. 580 Bogota o en el correo electrdnico:
notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en la Carrera 16 No. 96 - 64, Piso 7 - Bogota D.C. o en
el correo electrénico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co.

PARTE ACCIONANTE: Gerardo Javier Bolarios, se notifica en: gjavierb10@gmail.com.

Se suscribe de Ud,
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GERARDOI'JAVIER BOLANOS
C.C. No. 87245919 de LA Cruz Narino
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AUTO No. 019.

“Por medio del cual se da inicio de manera oficiosa a una Actuacién Administrativa tendiente
a determinar el cumplimiento de los Requisitos Minimos previstos dentro del Proceso de Se-
leccién No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio, por parte del aspirante GERARDO JAVIER
BOLANOS identificado con cédula de ciudadania No. 87245919.”

LA UNIVERSIDAD LIBRE A TRAVES DE LA COORDINADORA GENERAL DE LOS PRO-
CESOS DE SELECCION No. 1522 A 1526 DE 2020 - TERRITORIAL NARINO

En ejercicio de sus obligaciones emanadas del contrato de prestacion de servicios No. 458
de 2021, suscrito entre la Universidad Libre y la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, en
concordancia con las facultades legales derivadas de las leyes 909 de 2004 y 1437 de
2011,y

CONSIDERANDO QUE:

De conformidad con el articulo 11, literales c) e i), de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional
del Servicio Civil, expidio el Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020 “Por el cual se
convoca y se establecen las reglas del Proceso de Seleccion, en las modalidades de Ascenso
y Abierto, para proveer los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General
de Carrera Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACION DEL DEPARTA-
MENTO DE NARINO identificado como Proceso de Seleccién No. 1522 de 2020 - Territorial
Narifio”, modificado parcialmente por los Acuerdos Nos. 2042, 2062, 2074 y 2194 de 2021,
los cuales fueron divulgados de conformidad con las previsiones legales correspondientes, y
constituyen el reglamento del concurso, cuyas normas son de obligatorio cumplimiento para
la entidad participante; la CNSC, la Universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los
aspirantes.

En linea con lo anterior, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 30 de la Ley 909 de 2004
y en concordancia con el articulo 3 del Decreto Ley 760 de 2005, modificado por el articulo
134 de la Ley 1753 de 2015, la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC), el 10 de sep-
tiembre de 2021, suscribié contrato de prestacién de servicios No. 458 de 2021 con la Univer-
sidad Libre, cuyo objeto es: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos
vacantes del Sistema General y Especifico de Carrera Administrativa del Proceso de Selec-
cién Nacion 3 y del Proceso de Seleccién Territorial Narifio, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de los resultados finales para la conformacién de
las listas de elegibles.”. Contrato por el cual la Universidad en condicion de operador logistico
del Proceso de Seleccion y delegada de la CNSC, se encuentra facultada para adelantar la
presente actuacion administrativa.

El Acuerdo de Convocatoria establece como estructura del Proceso de Seleccién en su ar-
ticulo 3°, la siguiente:

e Convocatoria y divulgacién
e Adquisicién de Derechos de Participacion e Inscripciones para el Proceso de Seleccién
en la modalidad de Ascenso.
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e Ajuste de la OPEC del Proceso de Seleccion en la modalidad Abierto, para incluir las
vacantes declaradas desiertas en el Proceso de Seleccién en la modalidad de As-
censo.

e Adquisicién de Derechos de Participacion e Inscripciones para el Proceso de Seleccion
en la modalidad Abierto.

e Verificacion de Requisitos Minimos, en adelante VRM, de los participantes inscritos en
cualquier modalidad de este proceso de seleccion.

e Aplicacion de pruebas escritas a los participantes admitidos en cualquier modalidad
de este proceso de seleccion.

e Aplicacion de la prueba de ejecucion para los empleos de Conductor a los aspirantes
que hayan superado las pruebas escritas de competencias funcionales.

e Aplicacioén de la prueba de valoracion de antecedentes a los participantes que supera-
ron las pruebas escritas de este proceso de seleccion.

e Conformacién y adopcion de las Listas de Elegibles para los empleos ofertados en
este proceso de seleccion.

Con ocasién a las referidas etapas del Proceso de Seleccién, el pasado 26 de noviembre de
2021, fueron publicados los resultados preliminares de la etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos; otorgando los dias 29 a 30 de noviembre de 2021 para la presentacion de las recla-
maciones contra dichos resultados. Respuestas que fueron publicadas junto con los resulta-
dos definitivos de la fase de Verificacion de Requisitos Minimos, el 14 de diciembre de 2021.

Ahora bien, en un primer analisis se determin6 que el mencionado concursante cumplia con
el requisito minimo exigido en la OPEC 160272, mediante la aplicacion de las equivalencias
contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 configurandose asi el estado de ADMITIDO, por
lo que continud en las siguientes etapas del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 —Terri-
torial Narifio; en consecuencia, fue citado a la aplicacion de las Pruebas Escritas realizadas
el dia 06 de marzo de 2022 y posteriormente se constaté que el aspirante, no solo asisti6 a
aplicacién de Pruebas Escritas, sino que también logro aprobar las mismas, razén por la cual
continud en la siguiente fase del concurso correspondiente a la Prueba de Valoracion de An-
tecedentes, cuyos resultados preliminares fueron publicados el pasado 27 de mayo de la pre-
sente anualidad.

No obstante, lo anterior, con ocasién al desarrollo de la Prueba de Valoracién de Anteceden-
tes; fueron analizados nuevamente los documentos aportados por el aspirante, donde se evi-
dencio que presuntamente no cumple con el requisito de educacion, exigido por el empleo al
que se inscribio.

Revisando la normativa vigente en conjunto con la CNSC, quien a su vez consultoé con la
Gobernacion del Departamento de Narifio; se evidencié que en la etapa de Verificaciéon de
Requisitos Minimos, las equivalencias contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005, fueron
aplicadas a un grupo de empleos ofertados en la Convocatoria Territorial Narifio, pertenecien-
tes a la Secretaria de Educacién, sin encontrarse previstas en el Manual Especifico de Fun-
ciones y Competencias Laborales —-MEFCL de la entidad del afio 2011.

En este sentido, teniendo en cuenta la obligacién adquirida por la Universidad Libre con la
CNSC, definida en la Clausula sexta del Contrato de Prestacion de Servicios en cita, donde
se dispuso que le corresponde: “SEXTA- OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA: Ill) ESPE-
CIFICAS. 6) (...) llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio
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yado y negrilla fuera del texto), se apertura la presente actuaciéon administrativa, a fin de de-
terminar el cumplimiento de los Requisitos Minimos por parte del aspirante GERARDO JA-
VIER BOLANOS, identificado con cédula de ciudadania No. 87245919, del empleo de nivel
asistencial al cual se inscribio, denominado Secretario, codigo 440, grado 5 y OPEC No.
160272.

Lo anterior en atencion a lo establecido en los articulos 7, 13 y siguientes del Acuerdo No.
0362 del 30 de noviembre del 2020, los cuales sefalan:

“ARTICULO 7. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de este proceso de seleccion:

(...)

2. No cumplir o no acreditar los requisitos minimos del empleo al cual se inscribié,
establecidos en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en el cual se
realiza este proceso de seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.”

“ARTICULO 13. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del cum-
plimiento de los requisitos minimos exigidos en el correspondiente MEFCL, trascritos
en la OPEC para cada uno de los empleos ofertados en este proceso de seleccion en
las modalidades Ascenso y Abierto, se realizara a los aspirantes inscritos con base en
la documentacién que registraron en SIMO hasta la fecha del cierre de la inscripcion,
conforme a la ultima “Constancia de Inscripcién” generada por el sistema. Se aclara
que la VRM no es una prueba ni un instrumento de seleccién, sino una condicién
obligatoria de orden constitucional y leqgal, que de no cumplirse genera el retiro del
aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion”. (Negrilla y subrayado fuera
del texto).

Asi las cosas, el MEFCL de la entidad contempla para el empleo identificado con OPEC
160272, denominado Secretario, cédigo 440, grado 5, los siguientes requisitos:

REQUISITOS MINIMOS DEL EMPLEO

Educacién: Diploma Bachiller, Curso basico de Informatica y actualizacion en normas
ICONTEC y OFIMATICA.

Experiencia: Tres (3) anos de experiencia relacionada.

INFORMACION DEL EMPLEO
Propoésito del Empleo:

Complementar el accionar de las actividades institucionales de los niveles superiores para
una eficaz y adecuada administracion de informacién en su area tanto para personal interno
y externo.

Funciones:

1. Elaborar documentos dentro de las normas ICONTEC.
2  Llevar reqistro. control v archivo de documentos.
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Atender al publico en forma debida suministrando orientacion e informacion reque-
rida.

Llevar y mantener actualizados los archivos de caracter técnico, administrativo, para
una exactitud de los mismos.

DOCUMENTOS QUE APORTA EL ASPIRANTE

En cuanto a la documentacion cargada por el aspirante y el respectivo tratamiento que se
debe realizar teniendo en cuenta los requisitos minimos solicitados por el empleo. Se pueden
encontrar para los apartados de educacion, experiencia y otros documentos la siguiente infor-
macion:

EDUCACION:

Tabla 1 Folios de educacién cargados en SIMO por el concursante.

Folio Institucion Programa Estado
1 | Fundacién Universitaria del Area Andina | Contaduria Publica No Valido
2 | Servicio Nacional de Aprendizaje SENA Eipce;i]atlrijf Xirtrﬁ]rtl)i;e]z;r:olégica No Valido
3 | Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA 'tl)'ieeirzaollogia en Control Am- No Valido
4 | Universidad Mariana gcenciatragg Gomercio yff | g

En lo referido al documento expedido por Universidad Mariana, el cual otorga el titulo
de Licenciatura en Comercio y Contaduria, referenciado como folio 4 en la tabla 1,
cabe precisar que el mismo fue utilizado para acreditar el cumplimiento de requisito
minimo de: Diploma Bachiller.

En lo que corresponde a los documentos expedidos por el Servicio Nacional de Apren-
dizaje - SENA, por la Fundacién Universitaria del Area Andina y numerados en la re-
ferenciada tabla 1 como los folios 1, 2 y 3, cabe precisar que los mismos NO SON
VALIDOS para el cumplimiento del requisito minimo de educacién por cuanto corres-
ponden a una modalidad diferente a la solicitada por la OPEC. Lo anterior, en el en-
tendido de que el empleo requiere cursos de educacion informal, entretanto que los
titulos aportados corresponden a educacién formal.

En este sentido, es menester informar que el aspirante NO CUMPLE con el requisito minimo
exigido en el factor de Educacioén.

EXPERIENCIA:

Tabla 2 Folios de experiencia cargados en SIMO por el concursante.

. Fecha In- | Fecha Sa- Tiempo Es-
Folio Empresa Cargo . Labo-
greso lida tado
rado
Instituto Colom- | Apoyar Activida- :
1 | biano Agropecuario | des de Proteccion | 30/10/2020 30/13/202 2 N?H\fa
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. FechaIn- | Fecha Sa- Tiempo Es-
Folio Empresa Cargo . Labo-
greso lida tado
rado
2 Con.sorC|o Red Coordinador Lo- 22/08/2019 30/11/201 3 Ng Va-
Unidos Eg-Is cal 9 lido
Henry Espafia Ro- . .
3 driguez Ingeniero Trapajador So- 5/03/2019 320 5 Ng Va-
o cial/Gestor 9 lido
Electricista
Consorcio Escuela Y
4 | Galan-Universidad | Cogestor Social | 111212017 | 1209201 o | NoVa-
. 8 lido
La Gran Colombia
5 F“”dac'r?;‘rEmssa' Cogestor Social | 18/11/2014 | 9/05/2015 | 5 | Valido
6 F””dac':;Emssa' Cogestor Social | 23/04/2012 | > 12’ 2011 30 | valido
7 SENA Instructor 11/03/2009 | 111 g/ 2001 5 Nﬁ d\éa'
g | fundacionSan | oo Social | 11202008 | 2209200 5y [NoVa-
Francisco 8 lido

En lo referido a los documentos expedidos por la Fundacion Emssanar, en el cargo de
Cogestor Social y referenciado como los folios 5 y 6, en la tabla 2, cabe precisar que
los mismos, fueron validados para el cumplimiento de requisito minimo de Experiencia,
acreditando el tiempo desde el 18 de noviembre de 2014 hasta el 09 mayo de 2015y
desde el dia 23 de abril de 2012 hasta el 31 de octubre de 2014.

Respecto a los documentos numerados en la referida tabla 2 como los folios 1, 2, 3,
4,7y 8 es preciso mencionar que no fueron tenidos en cuenta, por cuanto el aspirante
ya acredito el Requisito Minimo de experiencia.

En este sentido, es menester informar que el aspirante CUMPLE con el requisito minimo exi-
gido en el factor de Experiencia.

OTROS DOCUMENTOS:

Tabla 3 ltem de otros documentos cargados en SIMO por el concursante.

Folio Documento Estado
1 Documento de Identificacién No Valido
2 Tarjeta Profesional No Valido
3 Formato Hoja de Vida de la Funcion Publica No Valido
4 Resultado Pruebas ICFES No Valido

Revisada nuevamente la documentacién aportada, se observa que el aspirante ad-
junté documento de identificacion, tarjeta profesional, formato hoja de vida de la fun-
cion publica y resultado de las pruebas icfes, documentos que no pueden ser tomados
como validos en la etapa de Verificaciéon de Requisitos Minimos, por cuanto no corres-
ponden a certificados de estudio y/o experiencia, y no son los documentos idéneos
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En virtud de lo expresado en los acapites anteriores, y de conformidad a los acuerdos rectores
y anexos técnicos de convocatoria, cabe precisar que el aspirante, NO CUMPLE con los Re-
quisitos Minimos exigidos por el empleo al cual se inscribid.

Conforme a lo expuesto, es pertinente recordar que era obligacion del aspirante probar sus
calidades dentro del proceso, lo anterior en conformidad con lo sefalado en los Acuerdos de
Convocatoria y sus anexos técnicos de especificaciones de las diferentes etapas del proceso
de seleccién.

En este sentido, el articulo 11°, de los mencionados acuerdos sefialan que:

“CONSIDERACIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los aspirantes
a participar en el presente proceso de seleccion, ya sea en su modalidad de Ascenso
o Abierto, antes de iniciar su tramite de inscripcion, deben tener en cuenta las respec-

tivas condiciones previas establecidas en este Acuerdo y los correspondientes apartes
del Anexo. (...)

Anexo Técnico:
1.2.4. Confirmacion de los datos de inscripcion al empleo seleccionado

SIMO mostrara los datos basicos y los documentos de formacion, experiencia y otros
que el aspirante tiene registrados en el sistema al momento de su inscripcién. El aspi-
rante debe validar que dicha informacion es pertinente, correcta y se encuentra actua-
lizada. Igualmente, debe verificar que los documentos registrados en el aplicativo sean
legibles, correspondan con los requisitos del empleo seleccionado y que la informacion
que suministra coincida con los documentos cargados. (...)

1.2.6 Formalizacion de la inscripcion

(...)El aspirante debe verificar que los documentos registrados en SIMO son los
que le permiten acreditar el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que
pretende concursar, documentos que van a ser tenidos en cuenta para la VRM y para
la prueba de Valoracién de Antecedentes en el presente proceso de seleccion (...)

(Subrayado y negrilla fuera del texto)

En este orden de ideas, conforme lo sefala el articulo 13 ibidem, el aspirante que no acredite
cumplir con los requisitos minimos exigidos por el empleo al que se inscribid, no sera admitido
y no podra continuar en el Proceso de Seleccion.

Por tal motivo, es menester aclarar que, el hecho de inscribirse en el presente concurso, no
significa que el aspirante haya superado el mismo; ya que los resultados obtenidos en cada
fase de este, son el unico medio para determinar el mérito en el proceso de seleccidn y sus
efectos.

De conformidad con lo expuesto, el aspirante GERARDO JAVIER BOLANOS, identificado con
cédula de ciudadania numero 87245919, NO cumple los Requisitos Minimos, dentro del Pro-
ceso de Seleccidon No. 1522 de 2020 —Territorial Narino; para el desempefio del empleo de
nivel asistencial denominado Secretario, cddigo 440, grado 5 y OPEC No. 160272.

Con fundamento en lo expuesto y en atencién a los principios que rigen esta clase de procesos
de seleccién, de manera especial; el mérito, igualdad, transparencia, imparcialidad, eficiencia



Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

lgualdad, Mérito y Oportunidad

¢ CNSC

Convocatoria; asi como el articulo 41 de la Ley 1437 de 2011; la presente Actuacion Adminis-
trativa se iniciara, tramitara y decidira en los términos del Titulo Il Procedimiento Administra-
tivo General, Capitulo 1 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Ad-
ministrativo.

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar la presente actuacion administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los Requisitos Minimos por parte del aspirante GERARDO JAVIER BOLA-
NOS, identificado con la cédula de ciudadania No. 87245919, inscrito en el empleo de nivel
asistencial, denominado Secretario, cédigo 440, grado 440 y OPEC No. 160272, en el marco
del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 — Territorial Narifio, para proveer los empleos en
vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO.

PARAGRAFO: Téngase como pruebas para adelantar la presente actuacién administrativa,
los documentos aportados por el aspirante en SIMO.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente acto administrativo al sefior
GERARDO JAVIER BOLANOS, a la direccion de correo electrénico gjavierb10@gmail.com,
registrada en el aplicativo SIMO al momento de realizar su inscripcion en el Proceso de Se-
leccién No. 1522 de 2020 Territorial Narino, en los términos del articulo 56 de la Ley 1437 de
2011, en consonancia con lo indicado en el literal g) numeral 1.1. del Anexo al Acuerdo No.
0362 del 30 de noviembre del 2020.

ARTICULO TERCERO: Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados
a partir de la fecha de la notificacion del presente Auto, para que el aspirante, si a bien lo tiene,
intervenga en la presente actuacién administrativa, en ejercicio del derecho de defensa y con-
tradiccidon que le asiste.

PARAGRAFO: El aspirante podréa allegar su escrito de defensa dentro del término estable-
cido, a las oficinas de la Universidad Libre, ubicadas en la Calle 37 # 7 - 43 Piso 4 de la ciudad
de Bogota D.C. o si es de su preferencia, al correo electrénico: callcenternarino@unili-
bre.edu.co

ARTICULO CUARTO: Comunicar el contenido del presente Auto, a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, al correo electronico hmorales@cnsc.gov.co, o en la direccion Carrera 16 No.
96 — 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

ARTICULO QUINTO: Contra el presente Auto de apertura de Actuacién Administrativa no
proceden recursos.

Dado en Bogota D.C., a los cinco (05) dias del mes de julio del afio dos mil veintidds (2022).

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

< DM

\_Jcl

ANA 1L1ICIA PODRICIIEZ MEN IHIPA



La Cruz Narifio, Octubre 21 de 2022

Senores

UNIVERSIDAD LIBRE

Comision Nacional del Servicio Civil.
Santafé de Bogota.

REF. Escrito de Defensa contra el AUTO INICIO ACTUACION
ADMINISTRATIVA- VRM. No.019 de 05 de julio de 2022 y notificada a mi correo el
dia 5 de julio mediante email certificado de diego.fernandez@unilibre.edu.co

GERARDO JAVIER BOLANOS identificado con cédula de ciudadania No.
87245919 residente en la zona urbana del Municipio de La Cruz (N.) y en procura
de la defensa de mis derechos fundamentales los cuales considero vulnerados,
presento ante su honorable despacho el presente Recurso de Reposicién al AUTO
INICIO ACTUACION ADMINISTRATIVA- VRM. No.019 de 05 de julio de 2022.

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

1. De conformidad con el articulo 11, literales c) e i), de la Ley 909 de 2004, la
Comisiéon Nacional del Servicio Civil, expidié el Acuerdo No. 0362 del 30 de
noviembre del 2020 “Por el cual se convoca y se establecen las reglas del
Proceso de Seleccion, en las modalidades de Ascenso y Abierto, para proveer
los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACION DEL
DEPARTAMENTO DE NARINO identificado como Proceso de Seleccion No.
1522 de 2020 - Territorial Narifio”, modificado parcialmente por los Acuerdos
Nos. 2042, 2062, 2074 y 2194 de 2021, los cuales fueron divulgados de
conformidad con las previsiones legales correspondientes, y constituyen el
reglamento del concurso, cuyas normas son de obligatorio cumplimiento para la
entidad participante; la CNSC, la Universidad a cargo del desarrollo de la
convocatoria y los aspirantes.

De acuerdo a esta publicacion y con la certeza de cumplir con los requisitos de
Ley me inscribi al concurso de méritos acorde al Acuerdo de Convocatoria
establecido en la estructura del proceso de seleccién en su articulo 3° asi:

e Convocatoria y divulgacion

e Adquisicion de Derechos de Participacion e Inscripciones para el Proceso de
Seleccion en la modalidad de Concurso Abierto.

o Verificacion de Requisitos Minimos, en adelante VRM, de los participantes
inscritos en cualquier modalidad de este proceso de seleccion.



e Aplicacion de pruebas escritas a los participantes admitidos en cualquier
modalidad de este proceso de seleccion.

e Aplicacion de la prueba de valoracion de antecedentes a los participantes
que superaron las pruebas escritas de este proceso de seleccion.

e Conformaciéon y adopcion de las Listas de Elegibles para los empleos
ofertados en este proceso de seleccion.

e Evaluacién de antecedentes para la optar al porcentaje del 20% del puntaje
total para agotar lineamientos y llegar a la seccion de cargos.

. Para el primer filtro de verificacion de requisitos minimos para la participacion el
concurso, habiendo aportado la evidencia necesaria de cumplir con los
requisitos, a pesar que la plataforma presenté muchas fallas y fue muy
dispendiosa la labor; sin embargo logré cargar toda mi documentacién, por lo
cual me fue permitido acceder a la prueba escrita cuyo resultado me fue
favorable con un puntaje de 75 puntos sobre 100, dejandome en el puesto 22.

. Dando continuidad con el proceso se llega al segundo filtro de la prueba que es
la de valoracion de antecedentes, la que me permite escalar 2 peldafios
ubicandome en el puesto 20 llegando, asi a la etapa final que me ubica en la
lista de elegibles.

. Después de haber pasado los filtros, en la fecha 5 de julio se me notifica el
AUTO No. 019, donde se me informa que NO CUMPLO con el requisito minimo
en el factor de educacion, por no anexar documento minimo de ser Bachiller.
Teniendo en cuenta este aspecto en los documentos anexo la tarjeta ICFES, la
cual se acepta cursarla, siempre y cuando sea bachiller, requisito que me
faculta y hace entender que soy BACHILLER; ademas ustedes me validan el
Titulo Universitario de Licenciado en Comercio y Contaduria, entendiéndose
que para cursar un pregrado el requisito fundamental es ser Bachiller. La ley
dice que lo formal no puede prevalecer sobre lo sustancial, este principio busca
que las formalidades no impidan el logro de los objetivos del derecho sustancial,
y siempre que el derecho sustancial se pueda cumplir a cabalidad, el
incumplimiento o inobservancia de alguna formalidad no debe ser causal para
que el derecho sustancial no surta efecto Articulo 228 de La Constitucion
Politica de Colombia.

. Por otro lado invoco la Ley 30 de 1992 articulo 14, que reza “son requisitos para
el ingreso a los diferentes programas de educacién superior, ademas de los que
sefale cada Institucion los siguientes: a) Para todos los programas de Pregrado,
poseer titulo de Bachiller o su equivalente en el exterior y haber presentado el
Examen de Estado para ingresar a la Educacién Superior” Reglamentado por el
Decreto Nacional 860 de 2003.

Ahora bien, dentro de un concurso de méritos las etapas del proceso de
selecciéon de personal son perentorias, esto es, se cumplen dentro de los
términos sefialados por quien convoca el concurso. Asi, antes de citar a las



pruebas escritas se encuentra la etapa de “Verificacion de Requisitos Minimos,
en adelante VRM, de los participantes inscritos en cualquier modalidad de este
proceso de seleccidon”, de manera que en dicha etapa se verifico el contenido de
todos los documentos allegados en SIMO al momento de la inscripcion a este
concurso, lo que quiere decir que la etapa de verificacion de requisitos minimos
ya precluyé.

. Aunado a todo lo anterior, no es de recibo para el suscrito lo que lo indicado en
el auto que hoy se ataca con este escrito cuando indica: “(...) En este orden de
ideas, conforme lo sefala el articulo 13 ibidem, el aspirante que no acredite
cumplir con los requisitos minimos exigidos por el empleo al que se inscribié no
sera admitido y no podra continuar en el proceso de seleccion. (...) De
conformidad con lo expuesto, el aspirante GERARDO JAVIER BOLANOS, (...),
NO cumple los requisitos minimos dentro del proceso de seleccion No. 1522 de
2020 — Territorial Narifio; (...), toda vez que, el que puede lo mas puede lo
menos, y si para dicho cargo se necesita simplemente ser bachiller, no es
posible argumentar que no cumplo con los requisitos minimos si tengo una
carrera universitaria, esto es, cumplo con el requisito minimo de ser bachiller.

. El (06) de julio se suspende El proceso por presuntos hechos de fraude, el 9 de
septiembre la CNSC profirié la Resolucion No 12364 “Por la cual se resuelve la
Actuacién Administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo
de 2022 tendiente a determinar la existencia de irregularidades en las Pruebas
Escritas, aplicadas para los empleos del Nivel Asistencial ofertados en el marco
del Proceso de Seleccidon No. 1522 a 1526 de 2020 — Territorial Narino” en su
numeral tercero sefiala “Levantar la medida provisional de suspension del
Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 - Territorial Narifio para los
empleos del Nivel Asistencial, decretada mediante Auto 491 de 6 de julio de
2022.” el cual quedo en firme el dia 20 de octubre del presente afio. motivo por
el cual se declaré nulas las pruebas escritas.

Por ultimo, inadmitirme para seguir en el proceso de seleccién vulnera mi
derecho al trabajo, el derecho de defesa, el debido proceso, pues cumplo con
los requisitos exigidos para el cargo al cual estoy aspirando, pues como vuelvo
repito, soy bachiller con una carrera universitaria, con los cuales cumplo el
requisito minimo para ello. Asi las cosas, si el aplicativo SIMO no tomé mi
diploma de bachiller, adjunto a este escrito allego copia de mi diploma que es
anterior a la inscripcidn que hiciera para el cargo.

Conforme a los anteriores argumentos;
SOLICITO
PRIMERO: Dejar sin efecto el auto 019 de 5 de julio de 2022, por el cual soy

inadmitido a continuar en el proceso de seleccidén por no cumplir con el requisito
minimo.



SEGUNDA: Tener en cuenta el diploma de bachiller que se encuentra anexo en
la plataforma SIMO y para lo cual alleg6 junto con este escrito la copia del
mismo.

TERCERA: Como consecuencia de lo anterior mantener vigente mi proceso en
el concurso de méritos Mediante la Oferta Publica Proceso de Seleccion No.
1522 de 2020 - Territorial Narifio que realiza la CNSC, para que no se vulneren
mis derecho dentro del proceso, pues cumplo con los requisitos exigidos para el
cargo al cual estoy aspirando, pues queda demostrado que soy bachiller con
una carrera universitaria, con los cuales cumplo el requisito minimo para ello;
buscando asi el propdsito de aspirar a la vacante laboral.

Recibo Notificacion al correo: <gjavierb10@gmail.com>
Anexos

- Diploma de bachiller
- Informatica Basica Internet

Atentamente;
e ]
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GERARDO JAVIER BOLANOS
C.C. No. 87245919 de LA Cruz Narifio
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Y EN SU NOMBRE

El Colegib Nacional de Bachillerato
DE ILA CRUZ - NARINO
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Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

lgualdad, Mérito y Oportunidad

¢ CNSC

RESOLUCION No. 019

“Por medio del cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la proce-
dencia de la exclusién del aspirante GERARDO JAVIER BOLANOS , identificado con cé-
dula de ciudadania No. 87245919 del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial

Narino.”

LA UNIVERSIDAD LIBRE A TRAVES DE LA COORDINADORA GENERAL DE LOS PRO-
CESOS DE SELECCION No. 1522 A 1526 DE 2020 - TERRITORIAL NARINO

En ejercicio de sus obligaciones emanadas del contrato de prestacion de servicios No. 458
de 2021, suscrito entre la Universidad Libre y la Comision Nacional del Servicio Civil, en
concordancia con las facultades legales derivadas de las leyes 909 de 2004 y 1437 de
2011,y

CONSIDERANDO QUE:

1. ANTECEDENTES

Con fundamento en el articulo 11, literales c) e i), de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional
del Servicio Civil, expidio el Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020 “Por el cual se
convoca y se establecen las reglas del Proceso de Seleccion, en las modalidades de Ascenso
y Abierto, para proveer los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General
de Carrera Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACION DEL DEPARTA-
MENTO DE NARINO identificado como Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial
Narifio”, modificado parcialmente por los Acuerdos Nos. 2042, 2062, 2074 y 2194 de 2021,
los cuales fueron divulgados de conformidad con las previsiones legales correspondientes, y
constituyen el reglamento del concurso, cuyas normas son de obligatorio cumplimiento para
la entidad participante, la CNSC, la Universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los
aspirantes.

Ahora bien, el sefior GERARDO JAVIER BOLANOS identificado con cédula de ciudadania
No. 87245919 se inscribié para el empleo de nivel asistencial, denominado secretario cddigo
440, grado 440, identificado en este proceso con el codigo OPEC No. 160272 de la Goberna-
cion de Narino, Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial Narifo.

En desarrollo de las etapas establecidas por el Acuerdo Rector, y en cumplimiento de sus
obligaciones contractuales, la Universidad Libre, en un primer analisis del cumplimiento de los
requisitos minimos determiné que el mencionado aspirante cumplia con lo exigido en la OPEC
160272, mediante la aplicacion de las equivalencias contempladas en el Decreto Ley 785 de
2005 configurandose asi el estado de ADMITIDO, por lo que continué en las siguientes etapas
del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 —Territorial Narifio; en consecuencia, fue citado
la aplicacion de las Pruebas Escritas realizadas el dia 06 de marzo de 2022 y posteriormente
se constatd que el aspirante, no solo asistio a aplicacién de Pruebas Escritas, sino que tam-
bién logro aprobar las mismas, razén por la cual continué en la siguiente fase del concurso
correspondiente a la Prueba de Valoracién de Antecedentes, cuyos resultados preliminares
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No obstante, lo anterior, con ocasion al desarrollo de la Prueba de Valoracién de Anteceden-
tes, la Universidad Libre detecté razones de hecho que condujeron a establecer que, tras un
nuevo analisis de los documentos aportados por el aspirante, se evidencié que NO CUMPLE
con el requisito de educacion exigido por el empleo al que se inscribio:

EDUCACION:

Folio Institucion Programa Estado
1 [Fundacion Universitaria del Area Andina Contaduria Publica No Valido

- : . Especializacion Tecnolégica en
2 Servicio Nacional de Aprendizaje SENA Control Ambiental No Valido
3 [Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA  [Tecnologia en Control Ambiental No Valido
4  |Universidad Mariana L|c§n0|atura en Comercio y Conta- A
duria Valido

¢ Enlo referido al documento expedido por Universidad Mariana, el cual otorga el titulo
de Licenciatura en Comercio y Contaduria, referenciado como folio 4 en la tabla, cabe
precisar que el mismo fue utilizado para acreditar el cumplimiento de requisito minimo
de: Diploma Bachiller.

e Enlo que corresponde a los documentos expedidos por el Servicio Nacional de Apren-
dizaje — SENA, por la Fundacién Universitaria del Area Andina y numerados en la re-
ferenciada tabla 1 como los folios 1, 2 y 3, cabe precisar que los mismos NO SON
VALIDOS para el cumplimiento del requisito minimo de educacién por cuanto corres-
ponden a una modalidad diferente a la solicitada por la OPEC. Lo anterior, en el en-
tendido de que el empleo requiere cursos de educacion informal, entretanto que los
titulos aportados corresponden a educacién formal.

Con fundamento en lo expuesto, es preciso manifestar que el aspirante NO CUMPLE con el
requisito minimo de Educacion.

Lo anterior en atencion a que revisando la normativa vigente en conjunto con la CNSC, quien
a su vez consulté con la Gobernacién del Departamento de Narifio; se evidencié que en la
etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, las equivalencias contempladas en el Decreto
Ley 785 de 2005, fueron aplicadas a un grupo de empleos ofertados en el Proceso de Selec-
cion Territorial Narino, pertenecientes a la Secretaria de Educacion, sin encontrarse previstas
en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales —-MEFCL de la entidad para
la Planta de Personal de la Secretaria.

Con ocasion a lo anterior y de acuerdo con las obligaciones contraidas por la Universidad
Libre, en el marco del contrato de prestacion de servicios No. 458 de 2020, esta institucion
educativa, emitié el Auto No. 019 del 5 de julio de 2022, mediante el cual, se dispuso:

“ARTICULO PRIMERO: Iniciar la presente actuacién administrativa tendiente a deter-
minar el cumplimiento de los Requisitos Minimos por parte del aspirante GERARDO
JAVIER BOLANOS, identificado con la cédula de ciudadania No. 87245919, inscrito
en el empleo de nivel asistencial, denominado secretario, cédigo 440 grado 440 y
OPEC No. 160272 en el marco del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 — Territorial
Narino bara proveer los embleos en vacancia definitiva nertenecientes al Sistema Ge-
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PARAGRAFO: Téngase como pruebas para adelantar la presente actuacién adminis-
trativa, los documentos aportados por el aspirante en SIMO.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente acto administrativo al
sefior GERARDO JAVIER BOLANOS a la direccién de correo electrénico gja-
vierb10@gmail.com, registrada en el aplicativo SIMO al momento de realizar su ins-
cripcion en el Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 Territorial Narifio, en los térmi-
nos del articulo 56 de la Ley 1437 de 2011, en consonancia con lo indicado en el literal
g) numeral 1.1. del Anexo al Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020.

ARTICULO TERCERO: Conceder el término perentorio de diez (10) dias hébiles, con-
tados a partir de la fecha de la notificacion del presente Auto, para que el aspirante, si
a bien lo tiene, intervenga en la presente actuacion administrativa, en ejercicio del de-
recho de defensa y contradiccion que le asiste.

PARAGRAFO: El aspirante podré allegar su escrito de defensa dentro del término
establecido, a las oficinas de la Universidad Libre, ubicadas en la Calle 37 # 7 - 43 Piso
4 de la ciudad de Bogota D.C. o si es de su preferencia, al correo electrénico: callcen-
ternarino@unilibre.edu.co

ARTICULO CUARTO: Comunicar el contenido del presente Auto, a la Comisién Na-
cional del Servicio Civil, al correo electronico hmorales@cnsc.gov.co, o en la direccion
Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

ARTICULO QUINTO: Contra el presente Auto de apertura de Actuacion Administrativa
no proceden recursos”.

2. COMUNICACION DEL ACTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA

De conformidad con lo establecido en el articulo 2 del citado Auto, el dia 5 de julio de 2022,
este fue comunicado al sefior GERARDO JAVIER BOLANOS a la direccién de correo electré-
nico registrada por medio del aplicativo SIMO al momento de realizar la inscripcion, gja-
vierb10@gmail.com, en los términos del articulo 56 de la Ley 1437 de 2011, en consonancia
con lo indicado en el numeral 7 del item 3 del articulo 7 del el Acuerdo No. 0362 del 30 de
noviembre del 2020, concediéndole el término de diez (10) dias habiles para que en ejercicio
del derecho de defensa que le asiste, interviniera en la presente actuacién administrativa.

Pese a lo anterior, el pasado 6 de julio la CNSC expidié el en Auto No 491 “Por el cual se
decreta, como medida provisional, la suspension del Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526
de 2020 - Territorial Narifio para el Nivel Asistencial, con ocasién de la Actuacion Administra-
tiva iniciada mediante Auto CNSC No. 449 de 9 de mayo de 2022”, lo cual tiene como conse-
cuencia la suspension del término de 10 dias establecido en el numeral tercero del Auto No.
019 comunicado al aspirante.

Ahora bien, la CNSC profirié la Resolucion 12364 de 9 de septiembre de 2022 “Por la cual se
resuelve la Actuacion Administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 de 9 de mayo de
2022 tendiente a determinar la existencia de irregularidades en las Pruebas Escritas, aplica-
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“ARTICULO TERCERO. — Levantar la medida provisional de suspensién del Proceso
de Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 - Territorial Narifio para los empleos del Nivel
Asistencial, decretada mediante Auto 491 de 6 de julio de 2022”

Levantando asi la suspension de los términos a partir del dia 20 de octubre, por lo que el dia
8 de noviembre de 2022 vencio el plazo anteriormente citado, evidenciando que el aspirante
presento escrito de defensa manifestando que la ley dice que lo formal no puede prevalecer
sobre lo sustancial y que este principio busca que las formalidades no impidan el logro
de los objetivos del derecho sustancial, y siempre que el derecho sustancial se pueda
cumplir a cabalidad, el incumplimiento o inobservancia de alguna formalidad no debe ser
causal para que el derecho sustancial no surta efecto.

Argumenta que la Ley 30 de 1992 articulo 14, que reza son requisitos para el ingreso a los
diferentes programas de educacién superior, ademas de los que sefiale cada institucion los
siguientes: a) Para todos los programas de Pregrado, poseer titulo de Bachiller o su
equivalente en el exterior y haber presentado el Examen de Estado para ingresar a la Educa-
cion Superior” Reglamentado por el Decreto Nacional 860 de 2003.

Por lo cual, segun el aspirante, sobre el requisito en educacion se necesita simplemente ser
bachiller y que no es posible argumentar que no cumple con los requisitos minimos si el mismo
tiene una carrera universitaria, por lo cual, si cumple con el requisito minimo de ser bachiller.

Anexo a su escrito de defensa:

e Diploma de Bachiller
e Imformatica basica internet

3. COMPETENCIA PARA EL DESARROLLO DE LA PRESENTE ACTUACION ADMINIS-
TRATIVA

De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 30 de la Ley 909 de 2004, en concordancia,
con el articulo 3 del Decreto Ley 760 de 2005, modificado por el articulo 134 de la Ley 1753
de 2015, la Comision Nacional del Servicio Civil, suscribié con la Universidad Libre, el contrato
de prestacién de servicios No. 458 de 2021, cuyo objeto es “Desarrollar el proceso de selec-
cién para la provision de empleos vacantes del Sistema General y Especifico de Carrera Ad-
ministrativa del proceso de selecciéon Nacién 3 y del Proceso de Seleccién Territorial Narifio,
desde la etapa de verificacién de requisitos minimos hasta la consolidacién de los resultados
finales para la conformacion de las listas de elegibles.”

En este sentido, teniendo en cuenta la obligacién adquirida por la Universidad Libre con la
CNSC, definida en la Clausula sexta del Contrato de Prestacion de Servicios en cita, donde
se dispuso que le corresponde: “SEXTA- OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA: ll) ESPE-
CIFICAS. 6) (...) llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio
de la delegacién conferida con la suscripcion del contrato, durante toda la vigencia del mismo
y con ocasion de la ejecucion de las diferentes etapas del proceso de seleccion”. (Subra-
yado y negrilla fuera del texto). Se entiende que en el marco de la ejecucién del contrato 458
del 2021, la Universidad Libre es la competente para adelantar la presente actuacion admi-
nistrativa.
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El articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que, “La Convocatoria, es norma reguladora
de todo concurso y obliga tanto a la administraciéon, como a las entidades contratadas para la
realizacién del concurso y a los participantes”.

Para el caso materia de la presente actuacion administrativa, se destaca, la siguiente regla
del concurso contenida en el mencionado Acuerdo de Convocatoria, que al respecto dispone:

“ARTICULO 7. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Los siguientes son los requisitos generales que los aspirantes deben cumplir para par-
ticipar en este proceso de seleccion y las causales de exclusion del mismo.

(--)

e Son causales de exclusion de este proceso de seleccion:

(---)

2. No cumplir o no acreditar los requisitos minimos del empleo al cual se inscri-
bio, establecidos en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en el cual
se realiza este proceso de seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.

(..

Las anteriores causales de exclusiéon seran aplicadas al aspirante_en cualquier mo-
mento de este proceso de seleccion, cuando se compruebe su ocurrencia, sin petrjuicio
de las acciones judiciales, disciplinarias, penales y/o administrativas a que haya lugar.”
(Negrilla y subrayado fuera del texto)

Sumado a lo anterior, el articulo 3.2 del Anexo al Acuerdo senala:

a..)

El cargue de la anterior documentacion es una obligacion exclusiva del aspirante y se
realizara unicamente en el SIMO. La misma podra ser modificada hasta antes del cie-
rre de la Etapa de Inscripciones que senale la CNSC. Los documentos enviados o
radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO o los que sean adjuntados o
cargados con posterioridad, no seran objeto de analisis para la VRM ni para la Prueba
de Valoracion de Antecedentes. Cuando el aspirante no presente debidamente la do-
cumentacion que acredite el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pre-
tende concursar o no presente ninguna documentacion, se entendera que desiste de
participar en el proceso de seleccion y, por lo tanto, quedara excluido del mismo, sin
que por ello pueda alegar derecho alguno.”

Conforme a lo expuesto, es pertinente recordar que era obligaciéon del aspirante probar sus
calidades dentro del proceso, lo anterior en conformidad con lo sefalado en los Acuerdos de
Convocatoria y sus anexos técnicos de especificaciones de las diferentes etapas del proceso
de seleccién.

En este sentido, el articulo 11°, de los mencionados acuerdos sefialan que:
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o Abierto, antes de iniciar su tramite de inscripcion, deben tener en cuenta las respec-
tivas condiciones previas establecidas en este Acuerdo y los correspondientes apartes
del Anexo.

(--)

Anexo Técnico:

1.2.4. Confirmacion de los datos de inscripcion al empleo seleccionado

SIMO mostrara los datos basicos y los documentos de formacion, experiencia y otros
que el aspirante tiene registrados en el sistema al momento de su inscripcion. El aspi-
rante debe validar que dicha informacion es pertinente, correcta y se encuentra actua-
lizada. Igualmente, debe verificar que los documentos registrados en el aplicativo sean
legibles, correspondan con los requisitos del empleo seleccionado y que la informacion
que suministra coincida con los documentos cargados.

(..)

1.2.6 Formalizacidn de la inscripcion

(...)

El aspirante debe verificar que los documentos reqistrados en SIMO son los que
le permiten acreditar el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pre-
tende concursar, documentos que van a ser tenidos en cuenta para la etapa de verifi-
cacion de requisitos minimos (VRM) y para la prueba de Valoraciéon de Antecedentes
en el presente proceso de seleccion (...)

(Subrayado y negrilla fuera del texto)

En este orden de ideas, conforme lo sefala el articulo 13 ibidem, el aspirante que no acredite
cumplir con los requisitos minimos exigidos por el empleo al que se inscribid, no sera admitido
y no podra continuar en el Proceso de Seleccion.

5. ANALISIS PROBATORIO

Con fundamento en lo anterior, se procede a exponer el estudio de los documentos de forma-
cién allegados por el aspirante GERARDO JAVIER BOLANOS en el Sistema para la Igual-
dad, el Mérito y la Oportunidad —SIMO, para su inscripcién en el Proceso de Seleccion No.
1522 de 2021, Convocatoria Territorial Narifio; en el empleo de nivel asistencial, denominado
secretario, cédigo 440, grado 5, e identificado con cddigo OPEC No. 160272, frente a las
exigencias contenidas en la OPEC de conformidad con lo contemplado en el Manual Especi-
fico de Funciones y Competencias Laborales de la entidad, de la siguiente manera:

En materia de Educacién el empleo identificado con OPEC 160272 exige: Diploma Bachiller,
Curso basico de Informatica y actualizaciéon en normas ICONTEC y OFIMATICA. Ahora bien,
en la plataforma SIMO se evidencia que el aspirante cargo:

EDUCACION:

Tabla 1 Folios de educacién cargados en SIMO por el concursante.

Folio Institucion Programa Estado

1 [Fundacién Universitaria del Area Andina Contaduria Publica No Valido
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3 [Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA  [Tecnologia en Control Ambiental No Valido

Licenciatura en Comercio y Conta-

4 |Universidad Mariana duria Valido

En lo referido al documento expedido por Universidad Mariana, el cual otorga el titulo de Li-
cenciatura en Comercio y Contaduria, referenciado como folio 4 en la tabla, cabe precisar que
el mismo fue utilizado para acreditar el cumplimiento de requisito minimo de: Diploma Bachi-
ller.

En lo que corresponde a los documentos expedidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje
— SENA, por la Fundacién Universitaria del Area Andina y numerados en la referenciada tabla
1 como los folios 1, 2 y 3, cabe precisar que los mismos NO SON VALIDOS para el cumpli-
miento del requisito minimo de educacion por cuanto corresponden a una modalidad diferente
a la solicitada por la OPEC. Lo anterior, en el entendido de que el empleo requiere cursos de
educacién informal, entretanto que los titulos aportados corresponden a educacion formal.

Con fundamento en lo expuesto, es preciso manifestar que el aspirante NO CUMPLE con el
requisito minimo de Educacioén, por lo que se recuerda que, segun el Acuerdo de Convoca-
toria junto a su respectivo Anexo, es obligacion exclusiva del aspirante probar que cumple con
cada uno de las exigencias del empleo.

Por tal motivo, es menester aclarar que, el hecho de inscribirse en el presente concurso no
significa que el aspirante haya superado el mismo; ya que los resultados obtenidos en cada
fase de este son el unico medio para determinar el mérito en el proceso de seleccién y sus
efectos.

Sobre la obligatoriedad de las reglas del concurso, la Corte Constitucional se ha pronunciado
en diferentes sentencias, de las cuales, a manera de ejemplo, se extraen los siguientes apar-
tes:

Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub: (...) Por tanto, si lo que
inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las di-
versas etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se
busca observar y garantizar los derechos y los principios fundamentales que lo inspiran,
entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los especificos
del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en
la SU-913 de 2009 (...), explicé cada una de esas fases, las que por demas fueron
recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...). Dentro de este
contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y
obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la realiza-
cion del concurso y a los participantes”, ...La Corte Constitucional ha considerado,
entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y
condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se con-
vertiria en una trasgresion de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional,
entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las
legitimas expectativas de los concursantes (...).

Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio : “La convocatoria se convierte en

una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de tal
farma nria incrimnliv 1ace Airactricac alli actiniilandac ~rnntravvicne N onln Ine Aararhne Ao
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en otros términos, el acto administrativo que la contenga funge como norma del con-
curso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse
aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante” (...) El concurso publico ha sido
el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para
proveer los distintos cargos en el sector publico. Su finalidad es que se evallen las
capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos as-
pirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desem-
pefarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...). Dicha actuacion
debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que
implica que se convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los
requisitos exigidos para todos los cargos ofertados, como de (sic) las reglas especificas
de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos los aspirantes y
la propia entidad estatal (...). Dicha obligacion se traduce, en términos generales, en el
imperativo que tiene la administracion de cenirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacién, constituyen “ley
para las partes” que intervienen en él (...).

Respecto a la intervencion del aspirante:

Revisada nuevamente la documentacién aportada, se observa que el aspirante para acreditar
el requisito de Educacién CURSO BASICO DE INFORMATICA Y ACTUALIZACION EN NOR-
MAS ICONTEC Y OFIMATICA adjunté los Titulos de Contaduria Publica expedido porla Fun-
dacién Universitaria del Area Andina; el titulo de Especializacion Tecnoldgica en Control Am-
biental y el Tecnologia en Control Ambiental, ambos expedidos por el Servicio Nacional de
Aprendizaje - SENA. Sin embargo, estos documentos no pueden ser tomados como validos
en la etapa de Requisitos Minimos, pues la formacién académica allegada no se encuentra
dentro de las solicitadas en la OPEC.

Lo anterior, de conformidad con lo establecido, en el articulo 2.2.2.4.9 del Decreto 1083 de
2015, en su paragrafo tercero, las entidades tienen la facultad de establecer en sus Manuales
de funciones, los requisitos de educacién, ya sea sefalando los Nucleos Basicos de Conoci-
miento (NBC), o, las disciplinas académicas o profesiones especificas.

Articulo 2.2.2.4.9 Disciplinas académicas o profesiones.

(...)

PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concursos para la provisién de los empleos
de carrera, se indicaran los Nucleos Basicos del Conocimiento —NBC- de acuerdo con
la clasificacion contenida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Su-
perior-SNIES, o bien las disciplinas académicas o profesiones especificas que se
requieran para el desemperio del empleo, de las previstas en el respectivo manual
especifico de funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades
del servicio y de la institucion. (Subrayado y negrilla fuera del texto)

Asi las cosas, en el caso que nos ocupa, para el empleo asistencial, Denominado, secretario,
Cddigo, 440, Grado 5, identificado en el concurso, con el cédigo OPEC No. 160272, la entidad
ofertante, relacioné de manera expresa, solamente el Curso basico de Informatica y actuali-
zacion en normas ICONTEC y OFIMATICA.

NAface Aliae an al ~raen Aanecratan 1a antidaAd Ao artiarda ~Aan crlie naroacidadoe ~ArAncidarA nAara
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Al respecto, los anexos técnicos de la Convocatoria sefalan:

“3.1.2.1. CERTIFICACION DE LA EDUCACION.

Los Estudios se acreditaran mediante la presentacién de certificaciones, diplomas, ac-
tas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes. Para su validez
requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes so-
bre la materia. La Tarjeta Profesional o Matricula correspondiente, segtin sea el caso,
excluye la presentacién de los documentos enunciados anteriormente (...)"

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos no permiten continuar en el proceso
cuando no se adjuntan los Titulos solicitados por la OPEC, pues debe respetarse lo estable-
cido en los Acuerdos de Convocatoria y sus anexos, del Proceso de Seleccién No. 1522 a
1526 de 2020 - Convocatoria Territorial Narifio, toda vez que son la norma que regula el con-
curso, los cuales son de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e insti-
tuciones que participen en este Proceso de Seleccién por Mérito, de conformidad con el ar-
ticulo 5° de éstos.

Se aclara que se utilizé el titulo de Licenciatura en Comercio y Contaduria para acreditar el
cumplimiento de requisito minimo de: Diploma Bachiller, sin embargo, tal y como se expuso,
resulta insuficiente para satisfacer a cabalidad los requisitos solicitados en el médulo de
educacion.

Ahora bien, respecto de los documentos aportados por la aspirante por medio del escrito de
defensa, se precisa aclarar que solo seran validados, los documentos cargados a través del
Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO), hasta la fecha de cierre
de la etapa de inscripciones, la cual fue el 12 de septiembre de 2021.

En este sentido, los Acuerdos de Convocatoria sefalan lo siguiente:

“ARTICULO 13°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del
cumplimiento de los requisitos minimos exigidos en el correspondiente MEFCL, trans-
crito en la OPEC para cada uno de los empleos ofertados en este proceso de seleccion
en las modalidades Ascenso y Abierto, se realizara a los aspirantes inscritos con base
en la documentacién que registraron en SIMO hasta la fecha del cierre de inscrip-
ciones, conforme a la ultima “Constancia de inscripcién” generada por el sistema.
(Subrayado y negrilla fuera del texto)

(..)

Ademas, en relacion con lo dicho anteriormente, los anexos técnicos de especificaciones de
las diferentes etapas del proceso de seleccion establecen:

“1.2. Procedimiento de inscripcion

Para inscribirse en el presente proceso de seleccion, el aspirante debe realizar en
SIMO el siguiente procedimiento, el cual debe cumplir a cabalidad, siguiendo las ins-
trucciones senaladas en el “Manual de Usuario - Médulo Ciudadano- SIMO”, publicado
en el sitio web www.cnsc.gov.co, en el mend “Informacién y Capacitacion”, opcién
“Tutoriales y Videos”.

(--)

1.2.6. Formalizacidn de la inscripciéon
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Lueqgo de formalizada la inscripcién, la misma no podra ser anulada, ni se podra cam-
biar el empleo para el cual se inscribié el aspirante. Lo que si puede hacer es actuali-
zar, modificar, reemplazar, adicionar o eliminar la informacién y/o los documentos re-
gistrados en el aplicativo para participar en el presente proceso de seleccion, unica-
mente hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la Etapa de Inscrip-
ciones (...).

Una vez se cierre la Etapa de Inscripciones, el aspirante no podra modificar,
reemplazar, adicionar y/o eliminar los documentos carqados en SIMO para parti-
cipar en el presente proceso de seleccion. Es decir, participara en este proceso de
seleccion con los documentos que tenga registrados en el sistema hasta la fecha del
cierre de la etapa de inscripciones. Los documentos cargados o actualizados con pos-
terioridad a esta fecha sblo seran validos para futuros procesos de seleccion.” (Sub-
rayado y negrilla fuera del texto)

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos de Convocatoria y sus anexos exigen
que la aspirante aporte los documentos para participar, a mas tardar, en la fecha que deter-
mine la CNSC como cierre de la etapa de venta de derechos de participacion e inscripciones,
la cual, para el presente Concurso, fue el 12 de septiembre de 2021. En tal sentido los docu-
mentos aportados por fuera de este plazo se consideran extemporaneos y por lo mismo no
seran objeto de analisis dentro de la Actuacién Administrativa No 019.

De lo anterior se colige sin duda alguna que, es deber y responsabilidad exclusiva de los
aspirantes para participar en el Proceso de Seleccidn; leer detalladamente el Acuerdos, sus
reglas y condiciones que se encuentran previamente establecidas, y comprobar antes de su
inscripcion, que cumple con la totalidad de los requisitos exigidos.

Es asi que, analizadas las pruebas a la luz de las normas que regulan el proceso de Seleccién
1522 de 2020, se evidencia sin hesitacion alguna, que el sefior GERARDO JAVIER BOLA-
NOS incurre en la causal de exclusién segunda del articulo 7 del Acuerdo No 362 de 2020 del
30 de noviembre de 2020: “REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES
DE EXCLUSION. (...)2. No cumplir o no acreditar los requisitos minimos del empleo al cual
se inscribié, establecidos en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en el
cual se realiza este proceso de seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.”

Por lo anteriormente expuesto, y en virtud de los principios que rigen los procesos de selec-
cion, de manera especial, el mérito, igualdad, transparencia, imparcialidad, eficiencia y efica-
cia, se,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Excluir a el sefior GERARDO JAVIER BOLANOS identificado con la
cédula de ciudadania No. 87245919, inscrito para el empleo de nivel asistencial denominado
secretario, codigo 440, grado 440, OPEC No. 160272 del Proceso de Seleccion No. 1522 de
2020 - GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO, Proceso de Seleccién- Territo-
rial Narino, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente acto admi-
nistrativo.

ADRTICIII O SECIINDO: NAatifirar al ~arntanida Aal nracanta Arta Adminictrativa al eaikAr CE.
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gistrado en el aplicativo SIMO al momento de realizar su inscripcion en el Proceso de Selec-
cion No. 1522 de 2020 Territorial Narifio, en los términos del articulo 56 de la Ley 1437 de
2011, en consonancia con lo indicado en el literal g) numeral 1.1. del Anexo al Acuerdo No.
0362 del 30 de noviembre del 2020.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente Resolucién a la Comisién
Nacional del Servicio Civil, al correo electrénico hmorales@cnsc.gov.co, o en la direccion Ca-
rrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

ARTICULO CUARTO: Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto a través del correo electronico callcenternarino@unilibre.edu.co,
o lo podra presentar a las oficinas de la Universidad Libre, ubicadas en la Cll. 37 # 7 - 43, piso
4, de la ciudad de Bogota D.C, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cddigo de Procedimiento Ad-
ministrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Dado en Bogota D.C., a los veintiocho (28) dias del mes de noviembre del afio dos mil veinti-
dos (2022).

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

(_,_._
..,Et’:'*\'::4 /) 2

ANA LUCIA RODRIGUEZ MENJURA.
COORDINADORA GENERAL
PROCESO DE SELECCION TERRITORIAL NARINO.



San Juan de Pasto, diciembre de 2022

Sefiores
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
unidadcorrespondencia@cnsc.gov.co

UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA

notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

Ref.: Recurso de Reposicion en subsidio de apelacién — Resolucion 019

Es del conocimiento de su despacho mi caso del titular del derecho, GERARDO JAVIER
BOLANOS, de notas civiles por ustedes ya conocidas, me permito recursar la medida por
su despacho adoptada en la RESOLUCION No. 019 “Por medio del cual se concluye la
actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de la exclusion (...), como
firme aspirante del concurso de méritos Proceso de Seleccién, de Carrera Administrativa
de la planta de personal de la GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO,
identificado como Proceso de Seleccidn No.1522 de 2020 - Territorial Narino”, Nivel
Asistencial, cargo Auxiliar de servicios Generales, grado 1, OPEC 160263 prueba escrita
llevada a cabo la primera vez el dia 6 de marzo de 2022 y a posteriormente la repeticion de
la misma el dia 20 de noviembre de 2022.

Igualmente es de su conocimiento que me presenté a la prueba escritas llevada a cabo el
dia 6 de marzo de 2022, conforme a las reglas por ustedes impuestas y logré superarlas
con los siguientes puntajes:

» Comportamental 75
» Funcional 74.35
> Antecedentes 50

Pese haber superado hasta esa etapa lo contemplado por la CNSC, su despacho profiere
el AUTO No. 019.“Por medio del cual se da inicio de manera oficiosa a una Actuacion
Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los Requisitos Minimos previstos
dentro del Proceso de Se-leccién No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio,” y soy informado
del NO cumplimiento de los requisitos, afirman que procede el recurso respectivo, sin
embargo se suspende esta actuacion por otras decisiones y solo se reabre dicho recurso
en el mes de octubre, fecha en la cual yo hago llegar mis motivos de inconformidad a su
despacho por la decisiéon abrupta de excluirme.

Al parecer su despacho no tuvo en cuenta mi inconformidad al dictar la RESOLUCION No.
019 “Por medio del cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la
procedencia de la exclusioén del aspirante GERARDO JAVIER BOLANOS , identificado con
cédula de ciudadania No. 87245919 del Proceso de Seleccién No. 1522 de 2020 - Territorial
Narifio”, motivo que me lleva al recurso.

Debe notar el despacho que en sus considerandos que motivan la decision, se encuentra:



“En desarrollo de las etapas establecidas por el Acuerdo Rector, y en cumplimiento de sus
obligaciones contractuales, la Universidad Libre, en un primer analisis del cumplimiento de
los requisitos minimos determiné que el mencionado aspirante cumplia con lo exigido en la
OPEC 160272, mediante la aplicacién de las equivalencias contempladas en el Decreto Ley
785 de 2005 configurandose asi el estado de ADMITIDO, por lo que continué en las
siguientes etapas del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 —Territorial Narifio; en
consecuencia, fue citado la aplicacién de las Pruebas Escritas realizadas el dia 06 de marzo
de 2022 y posteriormente se constatdé que el aspirante, no solo asistié a aplicacién de
Pruebas Escritas, sino que tam-bién logro aprobar las mismas, razén por la cual continué
en la siguiente fase del concurso correspondiente a la Prueba de Valoracion de
Antecedentes, cuyos resultados preliminares fueron publicados el pasado 27 de mayo de
la presente anualidad 1. De conformidad con el articulo 11, literales c) e i), de la Ley
909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil, expidié el Acuerdo No. 0362 del 30 de
noviembre del 2020 “Por el cual se convoca y se establecen las reglas del Proceso de
Seleccién, en las modalidades de Ascenso y Abierto, para proveer los empleos en vacancia
definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO identificado como
Proceso de Selecciéon No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio”, modificado parcialmente por
los Acuerdos Nos. 2042, 2062, 2074 y 2194 de 2021, los cuales fueron divulgados de
conformidad con las previsiones legales correspondientes, y constituyen el reglamento del
concurso, cuyas hormas son de obligatorio cumplimiento para la entidad participante; la
CNSC, la Universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirante”.

Prueba de ello, el anexo que me permito remitir como prueba-
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Es muy importante recordarle que en mi sustento frente al Auto y que me permito reenviar
la copia, considero sustenté mis inconformidades asi:



Seinores UNIVERSIDAD LIBRE

Comisién Nacional del Servicio Civil. Santafé de Bogota.

REF. Escrito de Defensa contra el AUTO INICIO ACTUACION ADMINISTRATIVA- VRM.
No.019 de 05 de julio de 2022 y notificada a mi correo el dia 5 de julio mediante email
certificado de diego.fernandez@unilibre.edu.co

GERARDO JAVIER BOLANOS identificado con cédula de ciudadania No. 87245919
residente en la zona urbana del Municipio de La Cruz (N.) y en procura de la defensa
de mis derechos fundamentales los cuales considero vulnerados, presento ante su
honorable despacho el presente Recurso de Reposicion al AUTO INICIO ACTUACION
ADMINISTRATIVA- VRM. No.019 de 05 de julio de 2022.

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

1. De conformidad con el articulo 11, literales c) e i), de la Ley 909 de 2004, la
Comisién Nacional del Servicio Civil, expidié el Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre
del 2020 “Por el cual se convoca y se establecen las reglas del Proceso de Seleccién,
en las modalidades de Ascenso y Abierto, para proveer los empleos en vacancia
definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO identificado como
Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial Narino”, modificado parcialmente
por los Acuerdos Nos. 2042, 2062, 2074 y 2194 de 2021, los cuales fueron divulgados
de conformidad con las previsiones legales correspondientes, y constituyen el
reglamento del concurso, cuyas normas son de obligatorio cumplimiento para la
entidad participante; la CNSC, la Universidad a cargo del desarrollo de la
convocatoria y los aspirantes.

De acuerdo a esta publicacién y con la certeza de cumplir con los requisitos de Ley
me inscribi al concurso de méritos acorde al Acuerdo de Convocatoria establecido
en la estructura del proceso de seleccién en su articulo 3° asi:

. Convocatoria y divulgacion

. Adquisicion de Derechos de Participacion e Inscripciones para el Proceso de
Seleccion en la modalidad de Concurso Abierto.



J Verificacion de Requisitos Minimos, en adelante VRM, de los participantes
inscritos en cualquier modalidad de este proceso de seleccion.

o Aplicacion de pruebas escritas a los participantes admitidos en cualquier
modalidad de este proceso de seleccion.

o Aplicacion de la prueba de valoraciéon de antecedentes a los participantes que
superaron las pruebas escritas de este proceso de seleccién.

. Conformacién y adopcion de las Listas de Elegibles para los empleos
ofertados en este proceso de seleccién.

. Evaluacion de antecedentes para la optar al porcentaje del 20% del puntaje
total para agotar lineamientos y llegar a la seccién de cargos.

2. Para el primer filtro de verificacidon de requisitos minimos para la participacién
el concurso, habiendo aportado la evidencia necesaria de cumplir con los requisitos,
a pesar que la plataforma presenté muchas fallas y fue muy dispendiosa la labor; sin
embargo logré cargar toda mi documentacion, por lo cual me fue permitido acceder
a la prueba escrita cuyo resultado me fue favorable con un puntaje de 75 puntos
sobre 100, dejandome en el puesto 22.

3. Dando continuidad con el proceso se llega al segundo filtro de la prueba que
es la de valoracion de antecedentes, la que me permite escalar 2 peldafos
ubicandome en el puesto 20 llegando, asi a la etapa final que me ubica en la lista de
elegibles.

4. Después de haber pasado los filtros, en la fecha 5 de julio se me notifica el
AUTO No. 019, donde se me informa que NO CUMPLO con el requisito minimo en el
factor de educacién, por no anexar documento minimo de ser Bachiller. Teniendo en
cuenta este aspecto en los documentos anexo la tarjeta ICFES, la cual se acepta
cursarla, siempre y cuando sea bachiller, requisito que me faculta y hace entender
que soy BACHILLER; ademas ustedes me validan el Titulo Universitario de
Licenciado en Comercio y Contaduria, entendiéndose que para cursar un pregrado el
requisito fundamental es ser Bachiller. La ley dice que lo formal no puede prevalecer
sobre lo sustancial, este principio busca que las formalidades no impidan el logro de
los objetivos del derecho sustancial, y siempre que el derecho sustancial se pueda
cumplir a cabalidad, el incumplimiento o inobservancia de alguna formalidad no debe
ser causal para que el derecho sustancial no surta efecto Articulo 228 de La
Constitucion Politica de Colombia.

5. Por otro lado invoco la Ley 30 de 1992 articulo 14, que reza “son requisitos
para el ingreso a los diferentes programas de educacion superior, ademas de los que



sefale cada Institucion los siguientes: a) Para todos los programas de Pregrado,
poseer titulo de Bachiller o su equivalente en el exterior y haber presentado el
Examen de Estado para ingresar a la Educacién Superior” Reglamentado por el
Decreto Nacional 860 de 2003.

. Ahora bien, dentro de un concurso de méritos las etapas del proceso de
seleccion de personal son perentorias, esto es, se cumplen dentro de los términos
sefalados por quien convoca el concurso. Asi, antes de citar a las

pruebas escritas se encuentra la etapa de “Verificacion de Requisitos Minimos, en
adelante VRM, de los participantes inscritos en cualquier modalidad de este proceso
de selecciéon”, de manera que en dicha etapa se verificé el contenido de todos los
documentos allegados en SIMO al momento de la inscripcion a este concurso, lo que
quiere decir que la etapa de verificacion de requisitos minimos ya precluyé.

6. Aunado a todo lo anterior, no es de recibo para el suscrito lo que lo indicado
en el auto que hoy se ataca con este escrito cuando indica: “(...) En este orden de
ideas, conforme lo seiala el articulo 13 ibidem, el aspirante que no acredite cumplir
con los requisitos minimos exigidos por el empleo al que se inscribié no sera
admitido y no podra continuar en el proceso de seleccion. (...) De conformidad con
lo expuesto, el aspirante GERARDO JAVIER BOLANOS, (..., NO cumple los
requisitos minimos dentro del proceso de seleccién No. 1522 de 2020 — Territorial
Narino; (...), toda vez que, el que puede lo mas puede lo menos, y si para dicho cargo
se necesita simplemente ser bachiller, no es posible argumentar que no cumplo con
los requisitos minimos si tengo una carrera universitaria, esto es, cumplo con el
requisito minimo de ser bachiller.

7. El (06) de julio se suspende El proceso por presuntos hechos de fraude, el 9
de septiembre la CNSC profirio la Resolucion No 12364 “Por la cual se resuelve la
Actuacion Administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de
2022 tendiente a determinar la existencia de irregularidades en las Pruebas Escritas,
aplicadas para los empleos del Nivel Asistencial ofertados en el marco del Proceso
de Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 — Territorial Narifo” en su numeral tercero
senala “Levantar la medida provisional de suspensién del Proceso de Selecciéon No.
1522 a 1526 de 2020 - Territorial Narino para los empleos del Nivel Asistencial,
decretada mediante Auto 491 de 6 de julio de 2022.” el cual quedo en firme el dia 20
de octubre del presente afio. motivo por el cual se declaré nulas las pruebas escritas.

Por ultimo, inadmitirme para seguir en el proceso de seleccion vulnera mi derecho al
trabajo, el derecho de defesa, el debido proceso, pues cumplo con los requisitos
exigidos para el cargo al cual estoy aspirando, pues como vuelvo repito, soy bachiller



con una carrera universitaria, con los cuales cumplo el requisito minimo para ello.
Asi las cosas, si el aplicativo SIMO no tomé mi diploma de bachiller, adjunto a este
escrito allego copia de mi diploma que es anterior a la inscripcion que hiciera para el
cargo.

Conforme a los anteriores argumentos;

SOLICITO

PRIMERO: Dejar sin efecto el auto 019 de 5 de julio de 2022, por el cual soy inadmitido
a continuar en el proceso de selecciéon por no cumplir con el requisito minimo.

SEGUNDA: Tener en cuenta el diploma de bachiller que se encuentra anexo en la
plataforma SIMO y para lo cual allegé junto con este escrito la copia del mismo.

TERCERA: Como consecuencia de lo anterior mantener vigente mi proceso en el
concurso de méritos Mediante la Oferta Publica Proceso de Selecciéon No. 1522 de
2020 - Territorial Narifio que realiza la CNSC, para que no se vulneren mis derecho
dentro del proceso, pues cumplo con los requisitos exigidos para el cargo al cual
estoy aspirando, pues queda demostrado que soy bachiller con una carrera
universitaria, con los cuales cumplo el requisito minimo para ello; buscando asi el
propdsito de aspirar a la vacante laboral.

Recibo Notificacion al correo: <gjavierb10@gmail.com> Anexos
- Diploma de bachiller

- Informatica Basica Internet Atentamente;
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GERARDOSAVIER BOLAROS
C.C. No. 87245919 de LA Cruz Narino

Sin embargo, me permito agregar como sustento a mi inconformidad, lo que significa la
ofimatica “La ofimatica comprende al conjunto de herramientas, técnicas y aplicaciones que
tienen la funcién de facilitar, optimizar y mejorar las tareas relativas a la oficina. Por ejemplo:
bases de datos, calculadoras, impresoras”.

Asi las cosas, debo advertir que por haber cursado mi carrera de Comercio Contaduria y
que me encuentro debidamente certificado, estas areas forman parte de del pensum de la
carrera y con una intensidad horaria que supera la exigencia de un técnico.



En ese orden muy comedidamente solicito al despacho se sirva revaluar la decisién
contenido en la resolucién recusada y en consecuencia se me permita continuar en el
proceso de concurso a la etapa siguiente.

Recibo Notificacién al correo: <gjavierb10@gmail.com>
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GERARDO JﬁiIIER BOLANOS
C.C. No. 87245919 de LA Cruz Narino
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RESOLUCION No. 074.

“Por medio del cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la proce-
dencia de la exclusion del aspirante GERARDO JAVIER BOLANOS, identificado con cédula
de ciudadania No. 87245919, del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial Na-
rifio.”

LA UNIVERSIDAD LIBRE A TRAVES DE LA COORDINADORA GENERAL DE LOS PRO-
CESOS DE SELECCION No. 1522 A 1526 DE 2020 - TERRITORIAL NARINO

En ejercicio de sus obligaciones emanadas del contrato de prestacion de servicios No. 458
de 2021, suscrito entre la Universidad Libre y la Comision Nacional del Servicio Civil, en
concordancia con las facultades legales derivadas de las leyes 909 de 2004 y 1437 de
2011,y

CONSIDERANDO QUE:

1. ANTECEDENTES

Con fundamento en el articulo 11, literales c) e i), de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional
del Servicio Civil, expidioé el Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020 “Por el cual se
convoca y se establecen las reglas del Proceso de Seleccion, en las modalidades de Ascenso
y Abierto, para proveer los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General
de Carrera Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACION DEL DEPARTA-
MENTO DE NARINO identificado como Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial
Narifio”, modificado parcialmente por los Acuerdos Nos. 2042, 2062, 2074 y 2194 de 2021,
los cuales fueron divulgados de conformidad con las previsiones legales correspondientes, y
constituyen el reglamento del concurso, cuyas normas son de obligatorio cumplimiento para
la entidad participante; la CNSC, la Universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los
aspirantes.

Ahora bien, el sefior GERARDO JAVIER BOLANOS identificado con cédula de ciudadania
No. 87245919 se inscribioé para el empleo de nivel asistencial, denominado secretario cddigo
440, grado 440, identificado en este proceso con el codigo OPEC No. 160272 de la Goberna-
cion de Narino, Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio.

En desarrollo de las etapas establecidas por el Acuerdo Rector, y en cumplimiento de sus
obligaciones contractuales, la Universidad Libre, en un primer analisis del cumplimiento de los
requisitos minimos determiné que el mencionado aspirante cumplia con lo exigido enla OPEC
160272, mediante la aplicacién de las equivalencias contempladas en el Decreto Ley 785 de
2005 configurandose asi el estado de ADMITIDO, por lo que continué en las siguientes etapas
del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 —Territorial Narino; en consecuencia, fue citado
la aplicacion de las Pruebas Escritas realizadas el dia 06 de marzo de 2022 y posteriormente
se constatd que el aspirante, no solo asistioé a aplicacién de Pruebas Escritas, sino que tam-
bién logro aprobar las mismas, razén por la cual continué en la siguiente fase del concurso
correspondiente a la Prueba de Valoracién de Antecedentes, cuyos resultados preliminares
fueron publicados el pasado 27 de mayo de la presente anualidad.
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No obstante, lo anterior, con ocasion al desarrollo de la Prueba de Valoracién de Anteceden-
tes, la Universidad Libre detectd razones de hecho que condujeron a establecer que, tras un
nuevo andlisis de los documentos aportados por el aspirante, se evidencié que NO CUMPLE
con el requisito de educacion exigido por el empleo al que se inscribio:

EDUCACION:

Folio Instituciéon Programa Estado
1 [Fundacion Universitaria del Area Andina Contaduria Publica No Valido

_ . . Especializacion Tecnolégica en
2 [Servicio Nacional de Aprendizaje SENA Control Ambiental No Valido
3 [Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA  [Tecnologia en Control Ambiental No Valido
4  |Universidad Mariana L|c§n0|atura en Comercio y Conta- N
duria Valido

e Enlo referido al documento expedido por Universidad Mariana, el cual otorga el titulo
de Licenciatura en Comercio y Contaduria, referenciado como folio 4 en la tabla, cabe
precisar que el mismo fue utilizado para acreditar el cumplimiento de requisito minimo
de: Diploma Bachiller.

¢ Enlo que corresponde a los documentos expedidos por el Servicio Nacional de Apren-
dizaje — SENA, por la Fundacién Universitaria del Area Andina y numerados en la re-
ferenciada tabla 1 como los folios 1, 2 y 3, cabe precisar que los mismos NO SON
VALIDOS para el cumplimiento del requisito minimo de educacién por cuanto corres-
ponden a una modalidad diferente a la solicitada por la OPEC. Lo anterior, en el en-
tendido de que el empleo requiere cursos de educacion informal, entretanto que los
titulos aportados corresponden a educacién formal.

Con fundamento en lo expuesto, es preciso manifestar que el aspirante NO CUMPLE con el
requisito minimo de Educacion.

Lo anterior en atencion a que revisando la normativa vigente en conjunto con la CNSC, quien
a su vez consulté con la Gobernacién del Departamento de Narifio; se evidencié que en la
etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, las equivalencias contempladas en el Decreto
Ley 785 de 2005, fueron aplicadas a un grupo de empleos ofertados en el Proceso de Selec-
cion Territorial Narino, pertenecientes a la Secretaria de Educacion, sin encontrarse previstas
en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales —-MEFCL de la entidad para
la Planta de Personal de la Secretaria.

Con ocasion a lo anterior y de acuerdo con las obligaciones contraidas por la Universidad
Libre, en el marco del contrato de prestacion de servicios No. 458 de 2020, esta institucion
educativa, emitié el Auto No. 019 del 5 de julio de 2022, mediante el cual, se dispuso:

“ARTICULO PRIMERO: Excluir al sefior aspirante GERARDO JAVIER BOLANOS
identificado con la cédula de ciudadania No. 87245919, inscrito para el empleo de nivel
asistencial denominado secretario, codigo, 440, grado 05, OPEC No. 160272, del Pro-
ceso de Seleccién No. 1522 de 2020 - GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE
NARINO Proceso de Seleccion- Territorial Narifo de conformidad con lo expliesto en
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ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido del presente Acto Administrativo al se-
fior GERARDO JAVIER BOLANOS , a la direcciébn de correo electrénico gja-
vierb10@gmail.com, registrada en el aplicativo SIMO al momento de realizar su ins-
cripcion en el Proceso de Selecciéon No. 1522 de 2020 Territorial Narifio, en los térmi-
nos del articulo 56 de la Ley 1437 de 2011, en consonancia con lo indicado en el literal
g) numeral 1.1. del Anexo al Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente Resolucioén a la Co-
misién Nacional del Servicio Civil, al correo electrénico hmorales@cnsc.gov.co, 0 en
la direccién Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

ARTICULO CUARTO: Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposi-
cion, el cual debera ser interpuesto a través del correo electronico callcenterna-
rino@unilibre.edu.co, o lo podra presentar a las oficinas de la Universidad Libre, ubi-
cadas enla Cll. 37 # 7 - 43, piso 4, de la ciudad de Bogota D.C, dentro de los diez (10)
dias siguientes a la notificacién de la misma, de conformidad con lo establecido en el
articulo 76 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Adminis-
trativo.”.

2. COMUNICACION DE LA RESOLUCION DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA

De conformidad con lo establecido en el articulo 2 de la citada Resolucion, el dia 28 de no-
viembre de 2022, este fue comunicado al sefior GERARDO JAVIER BOLANOS, a la direccion
de correo electrénico registrada por medio del aplicativo SIMO al momento de realizar la ins-
cripcion, gjavierb10@gamail.com, en los términos del articulo 56 de la Ley 1437 de 2011, en
consonancia con lo indicado en el numeral 7 del item 3 del articulo 7 del el Acuerdo No. 0362
del 30 de noviembre del 2020, concediéndole el término de diez (10) dias habiles para que en
ejercicio del derecho de defensa que le asiste, presentara si lo consideraba el recurso de
reposicion, por lo que el dia 13 de diciembre de 2022 vencié el plazo anteriormente citado,
evidenciando que el aspirante presento escrito de defensa manifestando:

Que, por el hecho de haber cursado la carrera de Comercio y Contaduria, es suficiente para
acreditar el requisito minimo de educacion de Curso basico de Informatica y actualizacion en
normas ICONTEC y OFIMATICA.

3. COMPETENCIA PARA EL DESARROLLO DE LA PRESENTE ACTUACION ADMINIS-
TRATIVA

De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 30 de la Ley 909 de 2004, en concordancia,
con el articulo 3 del Decreto Ley 760 de 2005, modificado por el articulo 134 de la Ley 1753
de 2015, la Comision Nacional del Servicio Civil, suscribié con la Universidad Libre, el contrato
de prestacién de servicios No. 458 de 2021, cuyo objeto es “Desarrollar el proceso de selec-
cién para la provisiéon de empleos vacantes del Sistema General y Especifico de Carrera Ad-
ministrativa del proceso de seleccion Nacién 3 y del Proceso de Seleccioén Territorial Narifio,
desde la etapa de verificacién de requisitos minimos hasta la consolidacién de los resultados
finales para la conformacién de las listas de elegibles.”
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se dispuso que le corresponde: “SEXTA- OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA: ll) ESPE-
CIFICAS. 6) (...) llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio
de la delegacién conferida con la suscripcion del contrato, durante toda la vigencia del mismo
y con ocasion de la ejecucion de las diferentes etapas del proceso de seleccién’. (Subra-
yado y negrilla fuera del texto). Se entiende que en el marco de la ejecucién del contrato 458
del 2021, la Universidad Libre es la competente para adelantar la presente actuacion admi-
nistrativa.

4. FUNDAMENTOS JURIDICOS PARA LA DECISION

El articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que, “La Convocatoria, es norma reguladora
de todo concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la
realizacién del concurso y a los participantes”.

Para el caso materia de la presente actuacion administrativa, se destaca, la siguiente regla
del concurso contenida en el mencionado Acuerdo de Convocatoria, que al respecto dispone:

“ARTICULO 7. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Los siguientes son los requisitos generales que los aspirantes deben cumplir para par-
ticipar en este proceso de seleccion y las causales de exclusion del mismo.

(--)

e Son causales de exclusion de este proceso de seleccion:

(---)

2. No cumplir o no acreditar los requisitos minimos del empleo al cual se inscri-
bid, establecidos en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en el cual
se realiza este proceso de seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.

(..

Las anteriores causales de exclusiéon seran aplicadas al aspirante _en cualquier mo-
mento de este proceso de seleccion, cuando se compruebe su ocurrencia, sin perjuicio
de las acciones judiciales, disciplinarias, penales y/o administrativas a que haya lugar.”
(Negrilla y subrayado fuera del texto)

Sumado a lo anterior, el articulo 3.2 del Anexo al Acuerdo senala:

“...)

El cargue de la anterior documentacion es una obligacion exclusiva del aspirante y se
realizara unicamente en el SIMO. La misma podré ser modificada hasta antes del cie-
rre de la Etapa de Inscripciones que senale la CNSC. Los documentos enviados o
radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO o los que sean adjuntados o
cargados con posterioridad, ho seran objeto de analisis para la VRM ni para la Prueba
de Valoraciéon de Antecedentes. Cuando el aspirante no presente debidamente la do-
cumentacion que acredite el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pre-
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Conforme a lo expuesto, es pertinente recordar que era obligacion del aspirante probar sus
calidades dentro del proceso, lo anterior en conformidad con lo sefalado en los Acuerdos de
Convocatoria y sus anexos técnicos de especificaciones de las diferentes etapas del proceso
de seleccion.

En este sentido, el articulo 11°, de los mencionados acuerdos sefalan que:

“CONSIDERACIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los aspirantes
a participar en el presente proceso de seleccion, ya sea en su modalidad de Ascenso
o Abierto, antes de iniciar su tramite de inscripcion, deben tener en cuenta las respec-
tivas condiciones previas establecidas en este Acuerdo y los correspondientes apartes
del Anexo.

(--)

Anexo Técnico:

1.2.4. Confirmacion de los datos de inscripcion al empleo seleccionado

SIMO mostrara los datos basicos y los documentos de formacién, experiencia y otros
que el aspirante tiene registrados en el sistema al momento de su inscripcién. El aspi-
rante debe validar que dicha informacién es pertinente, correcta y se encuentra actua-
lizada. Igualmente, debe verificar que los documentos registrados en el aplicativo sean
legibles, correspondan con los requisitos del empleo seleccionado y que la informacion
que suministra coincida con los documentos cargados.

(..

1.2.6 Formalizacidn de la inscripcion

.

El aspirante debe verificar que los documentos reqistrados en SIMO son los que
le permiten acreditar el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pre-
tende concursar, documentos que van a ser tenidos en cuenta para la etapa de verifi-
cacion de requisitos minimos (VRM )y para la prueba de Valoraciéon de Antecedentes
en el presente proceso de seleccion (...)

(Subrayado y negrilla fuera del texto)

En este orden de ideas, conforme lo sefala el articulo 13 ibidem, el aspirante que no acredite
cumplir con los requisitos minimos exigidos por el empleo al que se inscribid, no sera admitido
y no podra continuar en el Proceso de Seleccion.

5. ANALISIS PROBATORIO

Con fundamento en lo anterior, se procede a exponer el estudio de los documentos de forma-
cién allegados por el aspirante GERARDO JAVIER BOLANOS en el Sistema para la Igual-
dad, el Mérito y la Oportunidad —SIMO, para su inscripcién en el Proceso de Seleccion No.
1522 de 2021, Convocatoria Territorial Narifio; en el empleo de nivel asistencial, denominado
secretario, codigo 440, grado 5, e identificado con cédigo OPEC No. 160272, frente a las
exigencias contenidas en la OPEC de conformidad con lo contemplado en el Manual Especi-
fico de Funciones y Competencias Laborales de la entidad, de la siguiente manera:

En moatarin Ao EdrnicearniAan ol amnlan idantifiradAs ~ran OPEC 10979 avidaa: DinlarmAa Rachillar
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EDUCACION:

Tabla 1 Folios de educacién cargados en SIMO por el concursante.

Folio Institucion Programa Estado
1 [Fundacion Universitaria del Area Andina Contaduria Publica No Valido
- . o Especializacion Tecnoldgica en
2 [Servicio Nacional de Aprendizaje SENA Control Ambiental No Valido
3 [Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA  [Tecnologia en Control Ambiental No Valido
4  |Universidad Mariana L|c§n0|atura en Comercio y Conta- 4
duria Vélido

En lo referido al documento expedido por Universidad Mariana, el cual otorga el titulo de Li-
cenciatura en Comercio y Contaduria, referenciado como folio 4 en la tabla, cabe precisar que
el mismo fue utilizado para acreditar el cumplimiento de requisito minimo de: Diploma Bachi-
ller.

En lo que corresponde a los documentos expedidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje
— SENA, por la Fundacién Universitaria del Area Andina y numerados en la referenciada tabla
1 como los folios 1, 2 y 3, cabe precisar que los mismos NO SON VALIDOS para el cumpli-
miento del requisito minimo de educacién por cuanto corresponden a una modalidad diferente
a la solicitada por la OPEC. Lo anterior, en el entendido de que el empleo requiere cursos de
educacién informal, entretanto que los titulos aportados corresponden a educacién formal.

Con fundamento en lo expuesto, es preciso manifestar que el aspirante NO CUMPLE con el
requisito minimo de Educacion, por lo que se recuerda que, segun el Acuerdo de Convoca-
toria junto a su respectivo Anexo, es obligacion exclusiva del aspirante probar que cumple con
cada una de las exigencias del empleo.

Por tal motivo, es menester aclarar que, el hecho de inscribirse en el presente concurso no
significa que el aspirante haya superado el mismo; ya que los resultados obtenidos en cada
fase de este son el unico medio para determinar el mérito en el proceso de seleccién y sus
efectos.

Sobre la obligatoriedad de las reglas del concurso, la Corte Constitucional se ha pronunciado
en diferentes sentencias, de las cuales, a manera de ejemplo, se extraen los siguientes apar-
tes:

Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub: (...) Por tanto, si lo que
inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las di-
versas etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se
busca observar y garantizar los derechos y los principios fundamentales que lo inspiran,
entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los especificos
del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en
la SU-913 de 2009 (...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron
recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...). Dentro de este
contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y
oblica tanto a2 I3 acddminictracion como a las entidade<c contratacdac< nara Ia realiza-
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condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se con-
vertiria en una trasgresion de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional,
entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las
legitimas expectativas de los concursantes {(...).

Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio: “La convocatoria se con-
vierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscri-
tos, de tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los
derechos de los aspirantes, sino aquel valor superior al cual estéa sujeto toda actuacion
publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga funge como
norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben
someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante” (...) El concurso pu-
blico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de
una actuacién imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio deter-
minante para proveer los distintos cargos en el sector publico. Su finalidad es que se
evalten las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas de los
distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor
pueda desempeniarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...). Dicha
actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso
(...), lo que implica que se convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de
(sic) los requisitos exigidos para todos los cargos ofertados, como de (sic) las reglas
especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos los
aspirantes y la propia entidad estatal (...). Dicha obligacién se traduce, en términos ge-
nerales, en el imperativo que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las
reglas del concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporaciéon, cons-
tituyen “ley para las partes” que intervienen en él (...).

Respecto a la intervencion del aspirante:

Revisada nuevamente la documentacion aportada, se observa que el aspirante para acreditar
el requisito de Educacién CURSO BASICO DE INFORMATICA Y ACTUALIZACION EN NOR-
MAS ICONTEC Y OFIMATICA quiere que se le valide la licenciatura en Comercio y Contadu-
ria expedida por la Universidad Mariana. Sin embargo, este documento no puede ser tomado
como valido en la etapa de Requisitos Minimos, pues la formaciéon académica allegada no se
encuentra dentro de las solicitadas en la OPEC.

Lo anterior, de conformidad con lo establecido, en el articulo 2.2.2.4.9 del Decreto 1083 de
2015, en su paragrafo tercero, las entidades tienen la facultad de establecer en sus Manuales
de funciones, los requisitos de educacién, ya sea sefialando /os Nucleos Basicos de Conoci-
miento (NBC), o, las disciplinas académicas o profesiones especificas.

Articulo 2.2.2.4.9 Disciplinas académicas o profesiones.

()

PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concursos para la provision de los empleos
de carrera, se indicaran los Nucleos Basicos del Conocimiento —NBC- de acuerdo con
la clasificacion contenida en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Su-
perior-SNIES, o bien las disciplinas académicas o profesiones especificas que se
requieran para el desemperno del empleo, de las previstas en el respectivo manual
especifico de funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades

Aanl canzirin v Ao I inctitirirniArn (QithraviadA vv naarilla fiiara Aal ftavia )




Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

lgualdad, Mérito y Oportunidad

¢ CNSC

Asi las cosas, en el caso que nos ocupa, para el empleo asistencial, Denominado, secretario,
Cddigo, 440, Grado 5, identificado en el concurso, con el cédigo OPEC No. 160272, la entidad
ofertante, relacioné de manera expresa, solamente el Curso basico de Informatica y actuali-
zacion en normas ICONTEC y OFIMATICA.

Notese que, en el caso concreto, la entidad, de acuerdo con sus necesidades, considero para
el ejercicio de este empleo unicamente los cursos antes citados. Por lo que el aspirante debia
aportar un titulo idéneo para acreditar exclusivamente tales profesiones especificas.

Al respecto, los anexos técnicos de la Convocatoria sefalan:

“3.1.2.1. CERTIFICACION DE LA EDUCACION.

Los Estudios se acreditaran mediante la presentacion de certificaciones, diplomas, ac-
tas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes. Para su validez
requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes so-
bre la materia. La Tarjeta Profesional o Matricula correspondiente, segun sea el caso,
excluye la presentacién de los documentos enunciados anteriormente (...)”

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos no permiten continuar en el proceso
cuando no se adjuntan los Titulos solicitados por la OPEC, pues debe respetarse lo estable-
cido en los Acuerdos de Convocatoria y sus anexos, del Proceso de Seleccién No. 1522 a
1526 de 2020 - Convocatoria Territorial Narifio, toda vez que son la norma que regula el con-
curso, los cuales son de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e insti-
tuciones que participen en este Proceso de Seleccién por Mérito, de conformidad con el ar-
ticulo 5° de éstos.

Se aclara que se utilizé el titulo de Licenciatura en Comercio y Contaduria para acreditar el
cumplimiento de requisito minimo de: Diploma Bachiller, sin embargo, tal y como se expuso,
resulta insuficiente para satisfacer a cabalidad los requisitos solicitados en el médulo de
educacion.

De lo anterior se colige sin duda alguna que, es deber y responsabilidad exclusiva de los
aspirantes para participar en el Proceso de Seleccion; leer detalladamente el Acuerdos, sus
reglas y condiciones que se encuentran previamente establecidas, y comprobar antes de su
inscripcion, que cumple con la totalidad de los requisitos exigidos.

Es asi que, analizadas las pruebas a la luz de las normas que regulan el proceso de Seleccion
1522 de 2020, se evidencia sin hesitacion alguna, que el sefior GERARDO JAVIER BOLA-
NOS, incurre en la causal de exclusiéon segunda del articulo 7 del Acuerdo No 362 de 2020
del 30 de noviembre de 2020: “REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSA-
LES DE EXCLUSION. (...)2. No cumplir o no acreditar los requisitos minimos del empleo al
cual se inscribio, establecidos en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en
el cual se realiza este proceso de seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.”

Por lo anteriormente expuesto, y en virtud de los principios que rigen los procesos de selec-

cién, de manera especial, el mérito, igualdad, transparencia, imparcialidad, eficiencia y efica-
cia, se,

DICDNANE-
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ARTICULO PRIMERO: Confirmar la Resolucién No. 019 por la cual se excluyé a el sefior,
GERARDO JAVIER BOLANOS, identificado con la cédula de ciudadania No. 87245919, ins-
crito para el empleo de nivel asistencial denominado secretario, codigo, 440, grado 05, OPEC
No. 160272, del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - GOBERNACION DEL DEPARTA-
MENTO DE NARINO, Proceso de Seleccién- Territorial Narifio, de conformidad con lo ex-
puesto en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido del presente Acto Administrativo al sefior GE-
RARDO JAVIER BOLANOS, a la direccion de correo electrénico gjavierb10@gmail.com,
registrada en el aplicativo SIMO al momento de realizar su inscripcion en el Proceso de Se-
leccidn No. 1522 de 2020 Territorial Narifio, en los términos del articulo 56 de la Ley 1437 de
2011, en consonancia con lo indicado en el literal g) numeral 1.1. del Anexo al Acuerdo No.
0362 del 30 de noviembre del 2020.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente Resolucién a la Comisién
Nacional del Servicio Civil, al correo electréonico hmorales@cnsc.gov.co, o en la direcciéon Ca-
rrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

ARTICULO CUARTO: Contra la presente Resolucién no procede el recurso alguno.

Dado en Bogota D.C., a los veinte (20) dias del mes de diciembre del afio dos mil veintidds
(2022).

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

B R‘\(_,ﬁ,\ e A%

ANA LUCIA RODRIGUEZ MENJURA.
COORDINADORA GENERAL
PROCESO DE SELECCION TERRITORIAL NARINO.



JUZGADO PROMISCUO DE FAMILIA DEL CIRCUITO

RADICACION

LA CRUZ, NARINO - 03 DE ENERO DE 2023.

PARTIDA 2023-00001-00
FOLIO 6 DEL LIBRO UNICO RADICADOR
TOMO IV

SECRETARIA. - Narino, tres (3) de enero de dos mil
veintitrés (2023).

Radicada, accion de tutela, deprecada por GERARDO
JAVIER BOLANOS, en contra de la UNIVERSIDAD
LIBRE DE COLOMBIA y la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL - CNSC. Doy cuenta a la sefora
Juez de este asunto compuesto por cuarenta y siete
(47) folios.

JHON ALEXANDER CORAL CISNEROS
SECRETARIO



